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Hartimi i kétij dokumenti politike u mundésua nga projekti “Bashki te Forta” (BtF), projekt i
inicuar dhe financuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC), dhe i
zbatuar nga Helvetas, dhe pati bashképunimin kryesisht t€ Agjencisé pér Mbéshtetjen e
Vetéqgeverisjes Vendore (AMVV), Departamentit t& Administratés Publike (DAP), Shkollés
Shqiptare té Administratés Publike (ASPA), Drejtorisé sé Financave Vendore prané
Ministrisé sé Financave, shoqatave t€ NJVV-ve, SHAV dhe SHKQSH, disa drejtuesve té
NJVV-ve, dhe Zyrés sé Késhillit te Evropés né Tirané.

Gjetjet, interpretimet, konkluzionet dhe rekomandimet e shprehura né kété dokument nuk

reflektojné domosdoshmérisht piképamjet e SDC dhe té Helvetas.

© Bashki té Forta-Helvetas 2024
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Permbledhje

Projekti “Bashki t&é Forta” (BtF) synon té kontribuojé né geverisjen e miré dhe ofrimin e
shérbimeve efikase dhe efektive, si dhe t€ mbéshtesé angazhimin e qytetaréve si me késhillat
bashkiaké ashtu edhe me ekzekutivin bashkiak.

Faza e dyté e projektit aktual pérgendrohet kryesisht né ndryshimet strukturore té sistemit pér
ngritien e kapaciteteve té€ népunésve té njésive té qeverisjes vendore (NJQV), duke ofruar
mbéshtetje pér krijimin e njé Akademie pér NJQV-t€, si dhe pér aktivitetet e té nxénit pér stafin
e zgjedhur vendor dhe até bashkiak.

Ky dokument éshté hartuar si dokument mbi bazén e té cilit mund té kryhen diskutimet e
vazhdueshme té politikave né lidhje me krijimin e njé organi té dedikuar pér trajnimin dhe
zhvillimin e stafit dhe anétaréve té zgjedhur té€ bashkive dhe NJQV-ve né Shqipéri.

Ky dokument paraqet rezultatet e procesit té€ konsultimit me palét e interesit, trajton ¢éshtjet
kryesore pér krijimin e njé Akademie pér Qeverisjen Vendore (duke pérfshiré statusin ligjor,
mandatin, geverisjen, shérbimet, financimin dhe plotésimin me staf), si dhe trajton disa nga
¢céshtjet kryesore gé lidhen me menaxhimin e fazés tranzitore pér krijimin e Akademisé.

Konsultimi

Njé proces konsultimi u zhvillua me aktorét kryesoré né lidhje me propozimin pér krijimin e njé
Akademie té re pér Qeverisjen Vendore. Rezultatet e kétij konsultimi paragiten né pjesén e
paré.

Nga ky proces rezultoi se sfera e veprimtarisé sé agjencisé ose organit té€ ri duhet té jeté té
ofrojé mbéshtetje pér zhvillimin dhe forcimin e geverisjes vendore né Shqipéri, duke ofruar
trajnime dhe aktivitete té tjera té zhvillimit. Ajo duhet té ndihmojé stafin dhe zyrtarét e zgjedhur
pér t'i shérbyer komuniteteve lokale, pér t&€ promovuar geverisjen e miré dhe praktikat mé té
mira, si dhe pér té zhvilluar aftésité dhe njohurité e stafit dhe zyrtaréve té zgjedhur né nivel
vendor pér té& mbéshtetur ndryshimin dhe zhvillimin.

Nga ky konsultim u konfirmua se ekziston njé boshll€k pér sa i takon trajnimit t& anétaréve
dhe stafit t& zgjedhur t&€ NJQV-ve. Ky boshllék duhet té trajtohet me ané té trajnimit dhe
zhvillimit t& népunésve civilé dhe népunésve jo civilé gé punojné né geverisjen vendore, me
tema specifike vertikale ose té geverisjes vendore, si dhe nevoja pér trajnimin dhe zhvillimin
e kryetaréve té bashkive dhe zyrtaréve té€ zgjedhur né nivel vendor. Duhet t'i kushtohet
vémendje trajnimit dhe zhvillimit praktik dhe jo atij teorik. Njé Akademi mund té ofrojé mundési
pér shkémbimin e njohurive dhe té praktikave mé té mira né geverisjen vendore, kérkim rreth
temave té réndésishme pér geverisjen vendore, mund té publikojé materialet pérkatése, té
ofrojé bashképunim ndérkombétar, e madje edhe té angazhohet me shogériné civile.

Akademia duhet té hartojé dhe ofrojé trajnime, si dhe shérbime té tjera si¢ jané kérkimi,
késhillimi, menaxhimi i njohurive. Rrjetézimi duhet té& konsiderohen gjithashtu si pjesé e sferés
sé veprimtarisé sé punés sé sa;.
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Ofrimi i trajnimeve me pjesémarrje té drejtpérdrejté duhet té plotésohet me ményrat e té nxénit
online dhe qasjet e pérziera, por éshté e réndésishme gé Akademia t&€ mos dublojé shérbimet
gé ofrohen tashmé nga ofrues té tjeré, si¢ éshté ASPA.

Duhet té keté njé Bord Drejtues, me anétaré pérfagésues té ministrive kryesore gendrore dhe
gjithashtu té pushtetit vendor, duke pérfshiré edhe pérfaqgésues té dy shoqatave pér geverisjen
vendore. Mund té keté edhe anétaré pérfagésues té institucioneve té tjera, por numri i
anétaréve nuk duhet té jeté shumé i larté.

Pjesa mé e madhe e paléve té interesit ishin t& mendimit se financimi pér institucionin e ri
duhet té vijé nga disa burime, ku burimet kryesore té jené financimi nga gqeveria gendrore dhe
financimi nga pushteti vendor. Financimi nga pushteti vendor vlerésohet si i réndésishém dhe
i nevojshém pasi déshmon pronésiné e institucionit té ri dhe do té€ nxisé pjesémarrjen.

Akademia e re duhet té keté njé drejtor ekzekutiv dhe disa persona gé mbajné pozicione té
tiera kyce menaxheriale dhe trajnuese. Kéto mund té jené pozicione té pérhershme. Né varési
té zhvilimeve né té ardhmen, mund té lindé e nevojshme qgé stafi t€ zgjerohet. Kishte
piképamije té ndryshme nése ekspertét e trajnimit duhet té jené staf i pérhershém ose trajneré
té kontraktuar nga jashté, ose ndoshta njé pérzierje e té dyjave formave. Duhet té shqyrtohen
mundésité e ambienteve ku do té vendose Agjencia, duke pérfshiré opsionin e ndarjes sé
ambienteve té njéjta me njé institucion tjetér.

Ngritja e njé Akademie pér Qeverisjen Vendore

Né pjesén e dyté, diskutohen opsionet dhe ¢éshtjet e ndryshme g€ do t€ merren né
konsideraté, si dhe béhen propozime.

Jané pércaktuar karakteristikat kryesore té njé Akademie té suksesshme pér té pérmbushur
nevojat e NJQV-ve.

Jané vilerésuar pérparésité dhe mangésité e njé zgjidhjeje t& brendshme ose té jashtme.
Zgjidhja e brendshme do té pérfshinte krijimin e ambienti t& ri pér trajnimin e qeverisjes
vendore, brenda strukturave ekzistuese institucionale, ndérsa njé zgjidhje e jashtme do té
pérfshinte krijimin e njé organizate té pavarur. Duke vlerésuar ¢do opsion kundrejt kritereve
kryesore, propozohet gqé té mbéshtetet vendimi origjinal pér krijimin e Akademisé pér
Qeverisjes Vendore, si njé agjenci e pavarur.

Né lidhje me statusin institucional dhe ligjor, u krye njé sondazh i institucioneve té tjera té
trajnimit né sektorin publik né Shqipéri, nga i cili rezultuan njé larmi formash ligjore. Duhet té
merret njé vendim nése Akademia e pavarur do té krijohet si institucion shtetéror (si pér
shembull ASPA) apo si OJQ. Duke marré parasysh pérparésité dhe té€ metat e secilit opsion,
propozohet qé opsioni mé i miré té jeté krijimi i Akademisé me ligj si OJQ me bazé té forté
ligjore dhe mandat té qarté (kompetenca ekskluzive).

Ligji pér krijimin e Akademisé duhet té pércaktojé njé mandat té qarté, i cili do té jeté té
pérgendrohet né zhvillimin dhe forcimin e qeverisjes vendore dhe shérbimeve té qeverisjes
vendore né Shqipéri duke zhvilluar kapacitetet, njohurité dhe aftésité e sektorit t&€ qgeverisjes
vendore.
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Funksionet, anétarésia dhe aspektet e tjera té& qeverisjes sé bordit, si dhe detajet e anétarésisé
dhe funksionimit t& Bordit duhet té pércaktohen me ligj. Megjithaté, nuk duhet té keté mé
shumé se 12 anétaré.

Propozohet qé shérbimet e Akademisé té zhvillohen me faza dhe kjo t€ pasqyrohet né njé
plan strategjik zhvillimi g€ duhet té vihet né zbatim né vitin e paré té funksionimit t&€ Akademisé.
Shérbimet gé do té ofrohen pérshkruhen né hollési. Duhet té kryhet njé analizé e nevojave
pér trajnim (ANT) e grupeve kryesore dhe, mbi bazén e rezultateve t€ ANT-sé dhe té
kompetencave té pércaktuara né kuadér, té hartohet kurrikula. Pérveg hartimit dhe ofrimit té
trajnimit, Akademia do té luajé gjithashtu rol né akreditimin, si dhe do té keté rol né koordinimin
dhe kontrollin e cilésisé sé asaj gé ofrohet nga ofrues té tjeré té trajnimit. Ajo do té luajé
gjithashtu rol né menaxhimin e sistemit té ri t& menaxhimit té njohurive.

Jané marré né shqyrtim modelet e financimit dhe nivelet e financimit t& ofruesve té tjeré té
trajnimit. Né rastin e Akademisé sé re, duhet t& vendoset ndarja e sakté e fondeve qé do té
ofrohen nga niveli gendror dhe ai vendor. Lévrimi i fondeve mund té€ né nivele té
ndryshueshme, gjé qé do té jepte kohé pér zhvillimin e shérbimeve té Akademisé. Financimi
nga geveria gendrore mund té caktohet si pjesé njé granti té pérgjithshém vjetor gé geveria
gendrore i transferon pushtetit vendor. Duhet té pércaktohet niveli i financimit qé do té vijé nga
NJQV-té dhe geveria rajonale, por mund té bazohet né kategorizimin e NJQV-ve. Megjithése
kérkohet njé analizé e ploté buxhetore, nga rishikimi i institucioneve té tjera té trajnimit
sugjerohet se pritet g€ niveli i pérgjithshém i financimit i nevojshém pér Akademiné né vitin e
paré té jeté nga 350 000 deri né 450 000 euro. Kjo mé pas mund té rritet me kalimin e kohés
nése rritet stafi dhe shérbimet.

Jané pércaktuar zérat e ndryshme té kostove, duke pérfshiré kostot e ngrities dhe té
funksionimit. Pasi t&€ merret njé vendim pér ngritien e njé Akademie té pavarur, duhet té
hartohet njé buxhet i detajuar.

Sa i pérket personelit, mendimi i pérgjithshém éshté se stafi fillestar i AQV-sé duhet té jeté i
vogél, ndoshta nga 7 deri né 10 persona. Do té keté njé Drejtor Ekzekutiv, i cili duhet té keté
njohuri dhe pérvojé té miré né geverisjen vendore dhe né mésimdhénie dhe zhvillim, si dhe
kompetenca té tjera si menaxhimi strategjik. Do t€ emérohet njé ekip i vogél menaxherésh me
pérvojé pér té menaxhuar financat, burimet njerézore, ¢éshtjet e korporatés, zhvillimin e
kurrikulés dhe ofrimin e shérbimeve. Ata do té&€ mbéshteten nga njé numér i vogél specialistésh
té trajnimit, té cilét do t& menaxhojné dhe bashkérendojné hartimin dhe ofrimin e trajnimit, si
dhe mbéshtetje administrative.

Akademia duhet té zhvillojé ményra té ofrimit té trajnimit si me ndjekje personalisht ashtu edhe
online. Me kalimin e kohés, Akademia duhet té zhvillojé gjithashtu uebinare dhe burime té tjera
online qé do té jené té dobishme pér geverisjen vendore. Do té duhet njé fage interneti dhe
njé platformé mésimi online.

Pér Akademiné e re do té duhen edhe mjedise ku do t& akomodohet, duke pérfshiré lehtésira
pér ofrimin e trajnimit dhe seminareve. Prandaj, duhet té shqyrtohet mundésia e ndarjes sé
ambienteve me institucione té tjera. Megjithése godina kryesore ka shumé té ngjaré té jeté
me gendér né Tirané, duhet t& merret né konsideraté edhe kérkesa pér té ofruar disa trajnime
né rajone.
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Pjesa e treté e punimit parashtron disa konsiderata pér fazén tranzitore gjaté kohés qé
Akademia do té jeté né fazén e krijimit té ploté. Pérfshihet edhe njé regjistér i disa prej
vendimeve kryesore qé do duhet té€ merren.

Njé nga rreziget e njé organizate té re té sektorit publik gé kalon njé fazé tranzitore pér njé
periudhé té caktuar, éshté se mund t€ mos keté njé dalje té suksesshme nga faza tranzitore
né zgjidhjen e planifikuar. Pér kété arsye, faza e tranzitore duhet té jeté relativisht e shkurtér,
dhe gjithashtu duhet té keté njé rrugé shumé té qarté dhe afat kohor té pércaktuar pér krijimin
e Akademisé.

Pritet qé pasi té jeté krijuar Akademia, AMVV-ja té mund té vazhdojé té luajé njé rol kryesor
dhe té pérshkruhen mundési t&€ ndryshme. Rekomandohet té lidhet njé marréveshje pér nivelin
e shérbimit pér Akademiné e re, duke pércaktuar nivelet e synuara té shérbimeve dhe
aktiviteteve pér vitin, duke pérfshiré metrikat. Marréveshja e nivelit t& shérbimit duhet té bihet
dakord para fillimit té vitit dhe mé pas té pérfundojé dhe té kthehet nga Akademia né fund té
vitit. Kjo éshté njé metodé e réndésishme pér té siguruar llogaridhénien dhe ndjekjen e
progresit.

Si pérfundim, mangésia né kapacitetin e t& nxénit, zhvillimit dhe shérbimeve pérkatése pér
geverisjen vendore né Shqipéri éshté identifikuar né raporte t& shumta t&€ méparshme dhe
gjithashtu u konfirmua nga konsultimet e kryera pér kété dokument. Hendeku gé ekziston nuk
po trajtohet nga institucionet ekzistuese gé ofrojné trajnime. Kjo éshté njé mundési unike pér
té krijuar njé institucion té dedikuar pér zhvillimin dhe mésimin e qgeverisjes vendore pér té
pérmbushur nevojat e stafit dhe zyrtaréve té zgjedhur. Bazuar né konsultimet e kryera, ka njé
mbéshtetje té konsiderueshme mes té gjithé aktoréve pér krijimin e njé akademie ose shkolle
té pavarur té dedikuar pér nevojat e geverisjes vendore. Kjo mundési duhet té shfrytézohet.
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Veshtrim i pergjithshem

“Bashki té Forta” (BtF) éshté njé projekt i financuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe
Bashképunim (SDC) dhe i zbatuar nga Helvetas. Projekti pér BtF-té synon té kontribuojé né
geverisjen e miré dhe ofrimin e shérbimeve efikase dhe efektive, si dhe té mbéshtesé
angazhimin e qytetaréve si me késhillat bashkiaké ashtu edhe me ekzekutivin bashkiak.

Faza e dyté e projektit aktual pérgendrohet kryesisht né ndryshimet strukturore té sistemit pér
ngritjen e kapaciteteve té népunésve té€ njésive té geverisjes vendore (NJQV), duke u fokusuar
ofrimin e mbéshtetjes pér krijimin e Akademisé pér NJQV-t&, si dhe aktivitetet e t&€ nxénit pér
stafin e zgjedhur vendor dhe até bashkiak.

Ky dokument éshté hartuar pér té€ mbéshtetur diskutimet e vazhdueshme té politikave né lidhje
me Kkrijimin e njé organi té€ dedikuar pér trajnimin dhe zhvillimin e stafit dhe anétarét e zgjedhur
té NJQV-ve né Shqipéri.

Ky dokument politikash éshté i ndaré né tre pjesé:
Pjesa e paré pérshkruan rezultatet e konsultimeve me aktorét kryesoré

Pjesa e dyté trajton céshtjet kryesore pér krijimin e njé Akademie pér Qeverisjen
Vendore, duke pérfshiré statusin ligjor, sferén e veprimtaris€, modelin e geverisjes,
shérbimet, financimin dhe plotésimin me staf.

Pjesa e treté trajton fazén tranzitore pér krijimin e Akademisé.

Mé 9 prill 2024, u mblodh Grupi Ndérinstitucional i Punés (GNP), i cili éshté ngritur me urdhér
té Kryeministrit, me qéllim pérparimin e dialogut politik pér ngritjen e kapaciteteve té geverisjes
vendore. Para mbaijtjes sé kétij takimi, GNP-ja kishte garkulluar njé raport, i cili pérshkruante
shembuj krahasues té institucioneve té€ ndryshme qé ofrojné trajnim né Shqipéri. Ky raport u
pérgatit nga Z. Enea Hoti, Eksperti Lokal. Gjaté kétij takimi, z. Hoti béri njé pérmbledhje té
raportit. Disa pjesé té kétij raporti jané pérdorur edhe né dokument.

Déshirojmé té vlerésojmé kontributin e té gjithé aktoréve qé morén pjesé né procesin e
konsultimeve, si dhe kontributin e z. Enea Hoti dhe ekipit té BtF-sé, kryesisht Norbert Piljs,
Valbona Karakaci dhe Artan Rroji.
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Pjesa 1: Procesi i konsultimit per Akademine e

Qeverisjes Vendore

U zhvillua njé proces konsultimi me aktorét kryesoré pér sa i takon propozimit pér krijimin e
njé Akademie té re pér Qeverisjen Vendore. U shpérnda njé pyetésor dhe, mé pas, u vijua me
njé intervisté online me secilin prej paléve té interesit. Lista e té€ intervistuarve paraqitet né
shtojcén 1. Mé poshté jané pérmbledhur pikat kryesore té ngritura nga palét e interesit gjaté
konsultimit. Ato paraqiten sipas secilés ¢éshtje té pyetésorit.

1.1. Mangeésité aktuale té kapaciteteve

Dokumenti i politikave me propozimet, u paragit né gershor 2023 dhe identifikoi mangésité
aktuale né trajnimin dhe zhvillimin e qgeverisjes vendore. Mé poshté jepet né ményré té
pérmbledhur:

“Nga analiza e shqyrtimi i raporteve dhe analizave t&€ méparshme té trajnimeve pér nivelin e
geverisjes vendore né Shqipéri, rezulton se trajnimi éshté i kufizuar pér disa grupe té
réndésishme té geverisjes vendore (népunés jo civilé dhe anétaré té zgjedhur), ofrohen
trajnime té kufizuara né tema sektoriale té geverisjes vendore; ka njé shpérndarje té
fragmentuar dhe té pakoordinuar, si dhe ka mungesé té strategjisé sé pérgjithshme dhe té
kuptuarit té hollésishém té nevojave pér trajnime sektoriale.”

Nga konsultimi i fundit, u konfirmuan sérish kéto mangési té kapaciteteve. Ndonése aktualisht
ASPA ofron trajnime pér NJVV-té, ato jané kryesisht rreth kuadrit ligjor pér shérbimin civil, té
ofruar pér népunésit civilé dhe, né pérgjithési, pérmbaijtja e trajnimit lidhet me kompetencat
horizontale ose té pérgjithshme. Shoqgatat e Qeverisjes Vendore ofrojné gjithashtu disa
mundési pér zhvillimin e zyrtaréve té zgjedhur né nivel vendor, por burimet e tyre jané té
kufizuara dhe madje ofrimi i trajnimit dhe zhvillimit nuk éshté veprimtaria e tyre kryesore.

Andaj, problemi gqé duhet té trajtohet &shté ai i mangésive né trajnimin dhe zhvillimin e
népunésve civilé dhe népunésve jo civilé qé punojné né geverisjen vendore, duke trajtuar
tema specifike vertikale ose té€ qgeverisjes vendore. Pjesa mé e madhe e té intervistuarve
identifikoi gjithashtu nevojén pér trajnim dhe zhvillim pér kryetarét e bashkive dhe zyrtaréve té
zgjedhur né nivel vendor. Duhet t'i kushtohet vémendje trajnimit dhe zhvillimit praktik dhe jo
teorik.

Pérvec trajnimit, u theksua potenciali pér ngritien e njé agjencie ose institucioni té ri, i cili té
ofrojé mundési pér shkémbimin e njohurive dhe ndarjen e praktikave mé té mira né geverisjen
vendore, kérkim rreth temave té réndésishme pér qeverisjen vendore, publikimin e
materialeve pérkatése, bashképunim ndérkombétar, e madje edhe té angazhohet me
shoqgériné civile.

Qéllimi i pérgjithshém éshté mbéshtetja e zhvillimit dhe ndryshimit tek geverisja vendore, si
dhe té sigurohet gé shérbimet gé iu ofrohen qytetaréve né nivel lokal gé jané efektive, efikase
dhe té jené pérfagésuese té vlerés né para.
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1.2. Mandati dhe funksioni

Pér sa i takon mandatit t&€ agjencisé ose institucionit té ri, mendimi i aktoréve kryesoré ishte
se, pérgjithésisht, ajo duhet té ofroj€¢ mbéshtetje pér zhvillimin dhe forcimin e geverisjes
vendore né Shqipéri, duke ofruar trajnime dhe aktivitete té tjera té zhvillimit. Ajo duhet té
ndihmojé stafin dhe zyrtarét e zgjedhur qé t'i shérbejné komuniteteve lokale, t&€ promovojé
geverisjen e miré dhe praktikat mé té mira, si dhe té zhvillojé aftésité dhe njohurité e stafit dhe
zyrtaréve té zgjedhur né nivel vendor pér té mbéshtetur ndryshimin dhe zhvillimin.

Institucioni i ri duhet té luajé kéto role kryesore:

= Té hartojé dhe shpérndajé programe té té nxénit dhe zhvillimit

= Té mbéshtesé forcimin e kapaciteteve té geverisjes vendore

= Té ofrojé mundési pér rrietézim dhe bashképunim

= Té koordinojé dhe té bashképunojé me institucionet e tjera pérkatése.

Mé poshté paraqgiten mé me hollési shérbimet.

1.3. Sherbimet

Trajnimi

Pérgjithésisht éshté réné dakord qé institucioni i ri té ofrojé trajnime vertikale pér geverisjen
vendore, té fokusuara né aspekte té€ vecanta té geverisjes vendore. Trajnimi duhet té jeté
praktik, i aplikuar dhe té trajtojé sfidat reale. Ajo duhet té trajtojé kompetencat e pércaktuara
né Ligjin pér vetégeverisjen vendore, si dhe né kuadrin e ri t€ propozuar té¢ kompetencave.
Disa nga fushat specifike té trajnimit t& propozuara jané:

= Mbledhja e taksave

= Financat vendore

= Angazhimi i komunitetit

= Trajtimi i problemeve sociale

= Klima dhe agjenda e gjelbér

= Kuptimi i legjislacionit dhe menaxhimi i zhvillimit t& legjislacionit

= Hartimi i politikave dhe hartimi i dokumenteve strategjike

= Zhvillimi ekonomik vendor

= Zhvillimi urban

= Trajnim pér té adresuar procesin e integrimit né BE, duke pérfshiré gasjen né fondet e
BE-sé

= Menaxhimi i projekteve né geverisjen vendore

= Pérgatitja e stafit pér funksionet e reja té caktuara pér bashkité

Céshtjet me pérparési duhet té identifikohen pérmes njé analize formale té nevojave pér
trajnim dhe pérmes angazhimit té aktoréve kryesoré.

Shérbime té tjera té mundshme

Pérveg trajnimit, u sugjeruan edhe disa fusha té tjera t€ mundshme té shérbimit, té cilat mund
té zhvillohen né faza té€ mévonshme. Ato pérfshijné:
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= Shkémbimi i praktikave mé té€ mira dhe lehtésimi i t& nxénit mes bashkive pérmes
aktiviteteve, botimeve, etj.

= Analiza e nevojave pér trajnim

= Kérkimi né fusha me réndési pér geverisjen vendore

= Menaxhimi i njohurive dhe zhvillimi i bazés sé té dhénave té burimeve

= Hartimi i manualeve ose udhézimeve pér té mbéshtetur njé standardizim mé té madh né
praktiké

= Seminare pér té béré tok praktikuesit dhe ekspertét

= Konferencat dhe uebinarét

= Angazhimi i komunitetit dhe edukimi

= Promovimi dhe mbéshtetja e shérbimeve digjitale

= Organizimi i vizitave studimore

= Ofrimi i késhillave teknike té ekspertéve pér stafin ose anétarét e zgjedhur

= Zhvillimi i njé sistemi akreditimi/certifikimi

= Partneritetet ndérkombétare dhe pjesémarrja né programe ndérkombétare

= Koordinimi i nismave pér trajnim dhe zhvillim né geverisjen vendore nga té gjithé
ofruesit, pérfshiré donatorét.

1.4. Grupet e synuara

Ka pasur njé mendim té pérgjithshém se grupet kryesore t€ synuara duhet t€ jené népunésit
civilé dhe népunésit jo civilé té& qeverisjes vendore (ASPA aktualisht ofron vetém trajnime né
kuadér té Ligjit pér Shérbimin Civil), dhe gjithashtu zyrtarét e zgjedhur né nivel vendor,
pérfshiré kryetarét e bashkive. Né grupin e synuar mund té pérfshihen edhe njé pjesé té
personelit t&é administratés qendrore gé ka rol g€ lidhet posagérisht me geverisjen vendore.

1.5. Metodat e ofrimit

Megjithése mendimi i pérgjithshém ishte pér njé pérzierje metodash, u vu né dukje réndésia
e trajnimit personal. U shpreh njé piképamje se shpesh trajnimi do té duhet té personalizohet
pér bashkité dhe se shérbimet e institucioni té ri t&€ propozuar nuk duhet té ofrohen vetém nga
Tirana, por duhet té€ jené edhe né nivel rajonal dhe vendor.

Trajnimi personal duhet té plotésohet nga qasjet té nxénit online dhe metodat e pérziera (mes
mésimit online dhe personalisht).

Disa theksuan réndésiné e pérgendrimit tek té nxénit, dhe jo vetém tek trajnimi. Kjo nénkupton
pérfshirjen e metodave té tilla si rrietet e t& nxénit mes kolegésh, té€ nxénit e orientuar nga
vetja dhe programet e mentorimit.

Institucioni i ri nuk duhet té dublojé shérbimet e ofruara nga institucione té tjera si ASPA apo
Shogatat e Qeverisjes Vendore, por té€ punojé né partneritet me to.

1.6. Qeverisja

Qasja e pérgjithshme ishte se duhet té keté njé Bord Drejtues. Ky Bord duhet té jeté
gjithépérfshirés dhe té pasqyrojé pronésiné e té gjithé aktoréve kryesoré.

KRIJIMI | AKADEMISE PER QEVERISJEN VENDORE NE SHQIPERI

FZL



Bordi do té pérbéhej nga pérfagésues té€ ministrive gendrore kryesore gé kané njé rol kryesor,
si Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor, Departamenti i Administratés Publike, dhe ndoshta
Ministria e Brendshme.

Do té keté gjithashtu pérfagésim nga geverisja vendore, duke pérfshiré pérfagésimin nga dy
shoqatat e geverisjes vendore. Bashkité (pérfshiré kryetarét e bashkive) do té pérfagésohen
ose pérmes propozimit t&€ njé numri t€ réné dakord pérmes shoqatave ose drejtpérdrejt nga
bashkité. U vlerésua e arsyeshme gé té kishte pérfagésim si nga bashkité e médha ashtu
edhe nga ato té vogla, me disa gé mbéshtetén konceptin e lidhjes sé pérfagésimit me nivelin
e financimit té Akademisé.

Disa ishin t& mendimit se ASPA duhet té jeté e pérfagésuar né bord, por pozicioni i tyre
gjithashtu mund té pérfagésohet nga DAP-i.

Kishte disa sugjerime pér pérfagésime té tjera, por ato gjetén pak mbéshtetje. Ndér to ishin
sugjerimi gé té kishte njé pérfagésues nga sektori universitar/komuniteti akademik, sektori
privat/komuniteti i biznesit, shogéria civile, ose komuniteti ndérkombétar i donatoréve/sektori
i OJQ-ve.

Né shumé vende, bordet e agjencive publike i kryejné punimet e tyre edhe pérmes
nénkomisone té caktuara, t&€ pérbéra gjithashtu nga anétaré té bordit. Kéto komisione
pérgendrohen né ¢éshtje specifike té tilla si strategjia, financat, administrata ose kurrikula.
Gjaté konsultimit u tha se ndonése kjo nuk éshté praktiké e zakonshme né Shqipéri, pasja e
kétyre nénkomisione duhet t& merret né konsideraté.

1.7. Financimi

Pjesa mé e madhe e paléve té interesit ishin t&€ mendimit se financimi pér institucionin e ri
duhet té vijé nga disa burime, ku burimet kryesore té jené financimi nga qeveria gendrore dhe
financimi nga geverisja vendore. Financimi nga geverisja vendore vlerésohet si i réndésishém
dhe i nevojshém pasi déshmon pronésiné e institucionit té ri dhe do té nxisé pjesémarrjen.

Piképamijet ishin té& ndryshme pér ndarjen e duhur té fondeve.

Pati mendime se njé ndarje 50:50 mes geverisjes qendrore dhe geverisjes vendore do té
ishte e pérshtatshme.

Disa ishin pér njé ndarje mé e larté, p.sh. 70:30 nga geveria gendrore, veganérisht né fillim,
ku fondet e dhéna nga geverisja vendore té rriten gradualisht me kalimin e kohés.

Ndérsa té tjeré vlerésonin se pérveg financimit gendror dhe vendor, mund té keté financim
edhe nga donatoré ndérkombeétaré, sidomos né fillim.

Njé pakicé mendonin se ose i gjithé financimi duhet té vinte nga qeveria gendrore (mbi bazén
se qeverisja vendore nuk kishte kapacitet t& mjaftueshém financiar) ose se shumica e
financimit (80-90%) duhet té vinte nga geverisja vendore (mbi arsyetimin se té gjitha shérbimet
do té ishin pér geverisjen vendore).

Né pérgjithési, u ra dakord qé burimet financiare té jené té€ ndryshme pér bashkité e médha
(si Tirana) dhe bashkité e vogla. Aftésia e tyre pér t€ mbéshtetur njé institucion té ri té
geverisjes vendore nuk éshté e barabarté. Prandaj, duhet té€ bihet dakord pér njé formulé pér
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té vendosur njé tarifé té drejté vjetore nga secila bashki. Qasjet mé té sugjeruara ishin gé
tarifa vjetore t& bazohej né nivelet e té& ardhurave pér secilén bashki, ose né numrin e stafit
(edhe popullsia u sugjerua gjithashtu, por gé mund té& mos jeté njé tregues i besueshém). Disa
sugjeruan gé né fazat e hershme pjesa mé e madhe e financimit nga qeverisja vendore té
vinte nga bashkité me burime mé té larta dhe se me kalimin e kohés té kontribuonin edhe
bashkité e tjera.

1.8. Menaxhimi dhe plotésimi me personel

Pérgjithésisht u ra dakord qgé institucioni i ri nga fillimi duhet t€ keté njé drejtor ekzekutiv dhe
disa persona gqé mbajné pozicione té tjera kyce. Kéto do té ishin pozicione té pérhershme. Né
varési té zhvillimeve né té ardhmen dhe fushave té tjera té€ veprimtarisé gé mund té jené pjesé
e njé Akademie, si p.sh. kérkimi, botimi, duhet qé stafi té zgjerohet.

Drejtori ekzekutiv duhet té jeté me aftési drejtuese dhe menaxhuese, i afté té zhvillojé dhe
zbatojé strategji dhe té keté njé kuptim té thellé t& geverisjes vendore né Shqipéri. Drejtori
gjithashtu duhet té keté aftési dhe pérvojé né mésimdhénie dhe zhvillim dhe té jeté i afté té
angazhohet me njé gamé té gjeré té paléve té interesit. Té sigurojé udhéheqgjen dhe
menaxhimin e pérgjithshém té akademise.

Shumica ishin t€ mendimit se do té kishte nevojé pér njé drejtor pér financat, pér té
planifikuar dhe menaxhuar buxhetet dhe pér t€ menaxhuar performancén financiare dhe
modelin e financimit.

U ra dakord gé duhet té keté njé drejtor pér programin, pér t& udhéhequr dhe menaxhuar
zhvillimin e kurrikulés.

Né rangun e mesém u propozua qé té kishte dy ose mé shumé specialisté té programit. Ata
do t& menaxhonin fusha t&€ ndryshme té kurrikulés, do té vepronin si njé lidhje kryesore mes
klientéve dhe Akademisé, do té menaxhonin hartimin dhe bashkérendimin e trajnimit dhe do
té organizonin aktivitete. Qé té dy do té duhet té njohin shumé miré ¢éshtjet dhe temat
kryesore té geverisjes vendore dhe gjithashtu té kené ekspertizé té forté né mésimdhénie dhe
zhvillimin, si dhe menaxhimin e projektit.

Institucion i ri do té keté nevojé pér staf mbéshtetés pér administrimin e programeve dhe
mbéshtetjen e aktiviteteve. Gjithashtu do t&€ duhet té keté persona me pérvojé né TIK,
mésimin online dhe menaxhimin e pérgjithshém té ndértesés dhe infrastrukturave té tjera.

Sa i pérket ofrimit té trajnimit, kishte piképamje té ndryshme nése ekspertét e trajnimit duhet
té jené staf i pérhershém ose trajneré té kontraktuar nga jashté. Disa mendonin se pasja e
stafit té pérhershém pér ofrimin e trajnimit do té kontribuonte né arritien e njé organizate mé
té géndrueshme. Né kété kéndvéshtrim, aftésité dhe ekspertiza do té€ ruheshin brenda
organizatés dhe ky staf do té ishte gjithashtu né dispozicion pér té ofruar késhilla dhe
ekspertizé pér klientét, si dhe potencialisht t& ndérmerrnin detyra té tjera, té tilla si kérkimi.
Pasja e stafit t&€ pérhershém trajnues do té€ ndihmonte né standardizimin e cilésisé dhe
vazhdimésisé sé shérbimit.

Megijithaté, té tjeré ishin t& mendimit se trajnerét duhet té€ kontraktohen nga jashté, duke
pérdorur eksperté té sektorit privat ose té sektorit publik dhe té geverisjes vendore. Avantazhi
kryesor i késaj qasjeje éshté kostoja, pasi ata do t& kontraktoheshin vetém kur té jeté e
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nevojshme. Gjithashtu, duke gené se ka larmi té gjeré té temave gé do té€ mbulohen me
trajnim, u vlerésua se nuk do té ishte e mundur té rekrutohej ose t&€ mbahej njé numér i larté
stafi pér t&€ mbuluar njé larmi kaq té gjeré ekspertize té fushés.

Disa ishin pér njé¢ model t&¢ kombinuar, me disa punonjés té pérhershém dhe disa trajneré té
kontraktuar nga jashté pér Iéndé té specializuara.

1.9. Mjediset dhe proceset e perbashkéta

Pér sa i takon akomodimit brenda njé godine, u sugjerua nga disa aktoré gé nése ASPA-s
do t'i sigurohet hapésiré shtesé, institucioni i ri mund té bashké-vendoset me ASPA-n. U
vlerésua se kjo mund té lehtésojé bashkimin e sinergjive, si ndarja e teknologjisé, platformat
e té nxénit online ose procese té tjera. Cilésia e kurrikulave té zhvilluara nga Akademia e re,
u sugjerua nga disa té sigurohej nga ASPA, por disa té tjeré kishin njé mendim ndryshe.

Sistemi i ri online i ANT-sé€ gé po zhvillohet aktualisht nga ASPA dhe Késhilli i Evropés,
mendohet se mund té pérdoret edhe nga institucioni i ri.

Pati gjithashtu njé sugjerim qé disa punonjés, pér shembull stafi administrativ, t& paktén né
fazén fillestare té ishin té pérbashkét pér ASPA-n, AMVV-né ose AQV-sé. Njé pjesé e stafit
trajnues mund té sigurohet nga ASPA.

Ekzistojné gjithashtu mjete dhe programe té disponueshme nga organe té tilla si Késhilli i
Evropés gé mund té pérshtaten shpejt pér geverisjen vendore.
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Pjesa 2: Ngritja e nje Akademie per Qeverisjen

Vendore: diskutime dhe propozime

Né kété pjesé té punimit, do té diskutohen opsionet dhe ¢éshtjet e ndryshme gé lidhen me
krijimin e njé Akademie pér Qeverisjen Vendore dhe do té parashtrohen propozimet. Kétu jané
marré parasysh ¢éshtjet e ngritura gjaté konsultimit si¢ pérshkruhet né pjesén e paré. Kéto
¢céshtje dhe propozime do té duhet t& merren né konsideraté dhe mé pas té finalizohen nga
vendimmarrésit pérkatés. Ky diskutim plotésohet nga njé regjistér vendimesh (shiko shtojcén
2) gé pércakton disa nga vendimet kryesore qé duhet t& merren tashmé, pér té béré progres.

Para késaj éshté e dobishme té pérmblidhen, bazuar né konsultime dhe diskutime, cilat jané
karakteristikat kryesore té kérkuara pér njé institucion té ri t& suksesshém i ngarkuar me
detyrén e ofrimit té trajnimit dhe zhvillimit pér sektorin e geverisjes vendore né Shqipéri.

Karakteristikat e njé institucioni té& suksesshém pér ngritjen e kapaciteteve NJQV-té

Mbéshtet
arritjen e njé vizioni
afatgjaté té strategjisé
sé NJQV-e

Gjithé pérfshirja,
pronésia
(QSH, NJQV, té tjera)

Respekton autonominé
e NJQV-ve

Mbéshtetje e forté dhe

éndrueshmeéri s
= besueshméri nga

institucionale

| géndrueshém ndaj
ndryshimeve

- NJQV-té
Tiparet
kryesore
Qéndrueshméri Mbéshtetje e forté Fleksibilitet dhe
fi . dhe besueshméri nga larmi shérbimesh
inanciare s
donatorét
Aftésia pér t'u rritur . ! har?ur per I per.gjegjs!lem n.d:‘“
. . ekosistemin e ofruesve  nevojave pér zhvillim
dhe zhvilluar njé profil & shérbi t& NJQV.
dhe emér té fort te shérbimeve L doh el
telekomunikacionit Trajnim cilésor

2.1. Opsioni i brendshém kundrejt atij te pavarur

Né gershor 2023, BtF-ja pérgatiti njé dokument politikash i cili iu prezantua Grupit
Ndérinstitucional t& Punés (GNP) dhe qé trajtonte opsionet pér krijimin e njé strukture té
dedikuar pér trajnimin e Njésive té Qeverisjen Vendore né Shqipéri. Ky dokument konfirmoi
se ka mangési né kapacitetin aktual pér trajnimin e stafit t&€ pushtetit vendor dhe anétaréve té
zgjedhur vendoré. Pérfshin gjithashtu njé rishikim té rregullimeve aktualisht né fuqi pér
trajnimin e geverisjes vendore né 10 vende té tjera evropiane dhe pércaktoi 8 opsione pér t'u
marré né konsideraté pér té trajtuar mangésité aktuale té kapaciteteve né Shqipéri.

Gjaté vitit 2023, Zévendésministri i Punéve té Brendshme nisi njé diskutim pér krijimin e
Akademisé dhe opsioni pér krijimin e nj¢ Akademie té pavarur pér Qeverisjen Vendore u
mbéshtet nga aktorét e sistemit, e cila do té procedohej nga njé fazé tranzitore pér té ndihmuar
né hartimin e ndryshimit strukturor dhe pérgatitjet pér krijimin e Akademisé.
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Grupi Ndérinstitucional i Punés (GNP) u ngrit pér té dhéné udhézime pér krijimin e Akademisé
me Urdhrin nr. Nr. 6, daté 12.01.2024. Né takimin e tij t& paré, GNP-ja konfirmoi mbéshtetjen
pér opsionin nr. 2, si¢c pércaktohet né dokumentin e gershorit 2023 (njé strukturé e pavarur
institucionale e dedikuar pér trajnimin e stafit té zgjedhur t& NJQV-e: Akademia e NJQV-ve).

Si pjesé e kétij procesi aktual, BtF-sé iu kérkua té rivlerésonte pérparésité dhe mangésité e
krijimit t€ njé strukture té pavarur (Opsioni 2) né krahasim me njé zgjidhje té brendshme.
Zgjidhja e brendshme do té pérfshinte krijimin e ambienti té ri pér trajnimin e ofruar pér
geverisjen vendore brenda strukturave ekzistuese institucionale. Njé mundési mund té ishte
krijimi i njé njésie ose departamenti trajnimi brenda Agjencisé pér Mbéshtetien e
Vetégeverisjes Vendore (AMVV) (Opsioni 5 né dokumentin e gershorit 2023) ose krijimi i njé
njésie té dedikuar pér geverisjen vendore brenda ASPA-s (Opsioni 1) ose gé shoqatat e
geverisjes vendore t&€ menaxhojné trajnimin (Opsioni 6).

Meqgenése té pérparésité dhe té metat e secilés prej kétyre propozimeve u pércaktuan né
ményré té detajuar né dokumentin e gershorit 2023 dhe mbeten t€ vlefshme, ne nuk synojmé
kétu té rishikojmé até analizé té detajuar. Megjithaté, mé poshté jepet njé pérmbledhje e
gjendjes.

Mbi bazén e hollésive té pércaktuara né dokumentin e gershorit 2023 dhe pérgjigjet e marra
gjaté procesit té& konsultimit aktual, diagrami i méposhtém pérmbledh disa nga pérparésité dhe
mangésité kryesore té secilit propozim (Burimi: prezantimi i GNP-sé&, 9 prill).

| brendshém kundrejt i pavarur

| BRENDSHEM | PAVARUR

Pérparésite Pérparésite

=  Mund té mos jeté e nevojshme té€ miratohet = Ka shumé té ngjaré té térheqé mbéshtetje té
legjislacion gjeré nga palét e interesit dhe nga donatorét

= Méilehté dhe mé i shpejté pért ‘u krijuar =  Mund té arrijé njé profil dhe marké té larté

=  Mund té kérkojé mé pak fonde = Méiqgéndrueshém dhe mé pak subjekt

=  Mund té kérkojé mé pak staf ndryshimi

=  Mund té pérgendrohet posagérisht né
geverisjen vendore dhe té trajtojé nevojat e
té zgjedhurve dhe jo té zgjedhurve

= Ka potencial pér zhvillim dhe rritje

Mangésité Mangésité

= Nuk mbéshtetet nga shumica e paléve té = Kérkon miratimin e legjislacionit/VKM
interesit = Kérkon mé shumé kohé pér t ‘u krijuar

= Nuk ka té ngjaré té térhegé fonde ose = Kérkon fonde dhe staf té ri

mbéshtetje nga donatorét

=  Nuk ka mundési té zhvillojé

= profil dhe marké té re e té pavarur

= Objekt i ndryshimeve né strukturat
geveritare

=  Mundési té kufizuara pér té trajnuar té
zgjedhurit né nivel vendor

Né krahasimin e opsioneve, kriteret mé kritike dhe mé shpesh té pérmendura gjaté
konsultimeve jané si mé poshté:
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Qéndrueshmeéria: struktura e re duhet té€ jeté e afté té jeté e géndrueshme pér njé periudhé
afatgjaté, e cila nga ana tjetér varet nga faktoré té tillé si kapaciteti i saj pér rritje dhe zhvillim,
kapaciteti i saj pér té pérmbushur nevojat e klientéve né geverisjen vendore dhe pér té trajtuar
mangésité aktuale, si dhe pér té zhvilluar shérbime té reja pérkatése. Institucioni i ri duhet t’iu
pérgjigjet ndryshimeve né mjedisin operativ, por strukturat nuk duhet té jené té cenueshme
nga riorganizimet dhe ristrukturimi i geverisé.

Qéndrueshméria financiare: cilado zgjidhje qé té miratohet duhet té jeté financiarisht e
géndrueshme. Kostot duhet té jené té arsyeshme, proporcionale dhe té géndrueshme dhe
burimet e financimit duhet té sigurohen pér njé periudhé afatshkurtér, afatmesme dhe
afatgjaté.

Pronésia dhe profili: gasja e re duhet té sigurojé mbéshtetjen dhe pjesémarrjen e njé grupi
té gjeré aktorésh, pérfshiré klientét aktualé dhe té€ mundshém té& NJQV-ve, ministrité gendrore,
agjencité ekzistuese si ASPA, komunitetin e donatoréve, shoqatat e geverisjes vendore dhe
zyrtarét e zgjedhur.

Vlerésimi i opsioneve té€ brendshme kundrejt atyre té pavarura kundrejt kétyre tre kritereve,
dhe duke marré parasysh pérparésité dhe mangésité, krijimi i njé agjencie té pavarur shénon
rezultate mé té larta né kriteret e Qéndrueshmérisé dhe Pronésisé/Profilit dhe né fund té fundit
mund té jeté me kosto mé efektive.

Propozimi 1: Pozicionimi i Akademisé né administratén publike shqiptare

Mbi bazén e késaj analize dhe konsultimit t€ ndérmarré me palét e interesit, propozohet qé té
mbéshtetet vendimi origjinal i GNP-sé pér krijimin e Akademisé pér Qeverisjes Vendore, si njé agjenci
e pavarur.

2.2. Forma institucionale dhe statusi juridik

Duhet t& merret njé vendim pér formén e duhur institucionale dhe statusin juridik t& AQV-sé
sé re e té pavarur.

Eshté e dobishme té merren parasysh marréveshjet aktualisht ekzistuese pér institucionet e
trajnimit né Shqipéri. Studimi krahasues i institucioneve shqiptare té trajnimit (Raporti i z. E.
Hoti) pérshkruan katér institucione t&€ ndryshme si mé poshté.

Tabela 1: Baza ligjore e institucioneve qé ofrojné trajnim (burimi: punimi nga E.Hoti)

Shkolla Shqiptare e Administratés Publike (ASPA)

Organizimi dhe funksionimi i ASPA-s é&shté rregulluar me ligjin nr. 152/2013 “P&r shérbimin civil”, té
ndryshuar, si dhe me vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 138, daté 12/03/2014 “Pé&r organizimin
dhe funksionimin e Shkollés Shqiptare t&€ Administratés Publike dhe trajnimin e népunésve civilé”, té
ndryshuar gjithashtu.
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Sipas ligjit 152/2013, ligj i miratuar me shumicén e votave né Kuvend, ASPA ka njé bazé té forté
ligjore dhe stabilitet institucional. Funksionet dhe kompetencat kryesore pércaktohen né kété ligj dhe
detajohen mé tej né vendimin nr. 138, daté 12/03/2014 (si mé sipér).

Qendra e Trajnimit té Administratés Tatimore dhe Doganore (QTATD)

QTATD éshté krijuar si person juridik publik, ku drejtori €shté né varési t&€ Ministrisé sé Financave,
bazuar né ligjin horizontal Nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”
dhe né vendimin Nr. 602, daté 14.09.2022 té Késhillit t& Ministrave “Pér ngritjen, organizimin dhe
funksionimin e Qendrés sé Trajnimit t&¢ Administratés Tatimore dhe Doganore”. Baza kryesore ligjore
pér krijimin e QTATD-sé€ éshté akti né varési té vendimit Nr. 602 té€ Késhillit t&€ Ministrave t€ pérmendur
mé sipér. Kjo bazé ligjore e bén até mé té prekshme né krahasim me pozicionin ligjor t&€ ASPA-s (e
cila ka si bazé kryesore njé ligj té vecanté pér administratén publike).

Akademia e Sigurisé

Akademia e Sigurisé u krijua né vitin 1971 si Shkolla e Policisé, duke u pérgendruar né trajnimin
profesional t&€ punonjésve té policisé dhe personelit bazé té policisé. Akademia e Sigurisé éshté
themeluar né bazeé té legjislacionit té vecanté:

Ligji Nr. 108/2014 “Pér Policiné e Shtetit”
Ligji Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor”

Vendimi Nr. 881, daté 28.10.2020, i jep status té veganté si institucioni i vetém i arsimit té larté né
fushén e rendit dhe sigurisé publike.

Shkolla e Drejtoréve

Shkolla e Drejtoréve éshté njé subjekt i krijuar né bashképunim mes Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit
dhe Fondit Shqgiptaro-Amerikan té& Zhvillimit (AADF). “Shkolla e Drejtoréve” éshté krijuar mbi bazén
e ligjit Nr. 42/2021 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€”, si dhe nga
vendimin Nr. 540/2018 pér organizimin dhe funksionimin e Shkollés sé& Drejtoréve dhe ményrén e
trajtimit dhe certifikimit té tyre. Aj vepron si organizaté jo-fitimprurése e llojit gendér (institucion i
bazuar né Ligjin 8788/2001 pér OJF-té).

Statusi i saj ligjor sui generis lejon g€, nga njéra ané, “Shkolla e Drejtoréve” té kryejé funksione dhe
kompetenca publike sipas ligjit Nr. 42/2021 dhe vendimit Nr. 540/2018, dhe nga ana tjetér, té
funksionojé si njé OJF e tipit gendér, ku financimi éshté térésisht nga burime jopublike dhe, pér
pasojé, nuk i nénshtrohet rregullave t&€ menaxhimit té financave publike, legjislacionit t& prokurimit
publik, apo mbikéqyrjes nga auditimi i shtetit. Prandaj, nga piképamja financiare dhe buxhetore, ajo
vepron si njé OJQ.

Diagrami i méposhtém pérmbledh kategorité kryesore té institucioneve shtetérore qé ofrojné
trajnime né Shqipéri, si dhe ményrén e krijimit té tyre (burimi: punimi i E. Hoti)

-
O
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RASTE TE AGJENCIVE SHTETERORE

OPTIONET RASTET

Agjenci e pavarur

Zhvillimi profesional — ASPA Ligj
TIPOLOGIIA Agjenci varésie Qendra Trajnimeve-QTATD VKM
Zhvillimi profesional (Ministria e Financave)
E pavarur

Profil akademik ______ Akademia e Policisé Ligj

Dy institucionet e tjera té pérshkruara né raport funksionojné si OJQ, pérkatésisht Shkolla e
Drejtoréve dhe Akademia e Studimeve Politike. Si¢ u theksua mé sipér, Shkolla e Drejtoréve
u krijua né bashképunim mes Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe Fondit Shqgiptaro-Amerikan
té Zhvillimit (AADF) dhe funksionon si njé organizaté jo-fitimprurése e llojit gendér. Statusi i
saj ligjor sui generis siguron fleksibilitet dhe lejon gé Shkolla té kryejé funksione dhe
kompetenca publike, por edhe té funksionojé si nj¢ OJF e llojit gendér, ku financimi éshté
térésisht nga burime jopublike dhe, pér pasojé, nuk i nénshtrohet rregullave t&€ menaxhimit té
financave publike, legjislacionit t& prokurimit publik, apo mbikéqyrjes nga auditimi i shtetit.

Mé pas lind pyetja nése éshté mé miré té krijohet ligjérisht AQV-ja e pavarur si
institucion shtetéror (pér shembull ASPA) apo si 0JQ..

Mé poshté jané pérmbledhur disa nga pérparésité dhe mangésité e kétyre dy opsioneve
(burimi: punimi i E.Hoti).

Lloji i subjektit juridik: Agjenci Shtetérore kundrejt OJF-sé

AGJENCI SHTETERORE 0JQ

Krijuar me Ligjin pér OJF-té

Krijuar me Ligjin 90/2012 , ose me ligj té
vecanté, apo VKM

Pérparésité Pérparésité
= Jep llogari népérmjet Bordit te Ministri i = | themeluar nga Ministri i Shtetit pér
Shtetit pér Pushtetin Vendor/AMVV Pushtetin Vendor/AMVV dhe AQV-té (+té
= Financimi thelbésor i géndrueshém i shtetit tieré?)
dhe financimi i NJQV-ve (pért ‘u réné = Financim i pérbashkét nga qeveria, NJQV-té
dakord) dhe donatorét
= Standardizimi dhe certifikimi i trajnimit mé = Funksionim mé fleksibél
shumé i kontrolluar = Qasje dhe pérdorim mé i lehté i fondeve té
= Koordinimi institucional mé i forté se OJQ-té donatoréve
= Mé i besueshém pér organizatat = Mé drejtpérdrejt i pérgjegjshém ndaj NJQV
ndérkombétare =  0JQ-ja ka financim mé transparent dhe mé
= Qasje mé e miré né fondet e BE-sé pér e lehté pér donatorét pér té mbikéqyrur
administratén publike llogarité
= Donatorét mé té gatshém pér té financuar
oJQ

= Mé iqgéndrueshém né kontekstin e
ndryshimit té ciklit politik
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AGJENCI SHTETERORE

oJaQ

Krijuar me Ligjin 90/2012 , ose me ligj té Krijuar me Ligjin pér OJF-8

vecanté, apo VKM

Mangésité Mangésité
= MEé pak fleksibilitet pér pérdorimin e fondeve = N& varési té fondeve té donatoréve

té donatoréve = Donatori ka ndikim mé té madh né politiké
= Meé i prekshém ndaj ciklit politik dhe zhvillim

= Zbatohen rregulla mé té ngurta shtetérore,
p.sh. menaxhimi financiar

Pér té& vendosur nése AQV-ja té krijohet si OJQ apo si agjenci shtetérore, duhet t& merret
parasysh shkalla né té cilén parashikohet té jeté mbéshtetja dhe pérfshirja e donatoréve né
periudhén afatmesme dhe afatgjaté. Pér té pasur njé Akademi té géndrueshme dhe afatgjaté,
preferohet gé ajo té krijohet me ligj. Do té pércaktohen né ligj mandati dhe kompetencat e
Akademisé sé re (baza e forté ligjore dhe mandati i Shkollés sé Drejtoréve éshté udhézim i
dobishém), si dhe funksionet e saj kryesore, strukturat drejtuese, financimi dhe fondet, si dhe
emeérimi i Drejtorit Ekzekutiv.

Njé céshtje tjetér pér t'u marré né konsideraté éshté nése emértimi “Akademi” éshté i
pérshtatshém pér institucionin e ri. Institucioni i ri do t€ pérgendrohet né zhvillimin profesional
dhe jo né kurse akademike, megjithése mund té akreditohen disa programe. Njé emértim
alternativ mund té jeté “Shkolla Shqiptare e Qeverisjes Vendore”.

Propozimi 2: Statusi juridik

Mbi bazén e késaj analize dhe diskutimeve me aktorét kryesoré, propozohet qé krijimi i AQV-sé me
ligj si OJQ me bazé té forté ligiore dhe mandat té qarté (kompetenca ekskluzive) mund té jeté
alternativa mé e miré.

Kétu duhet marré parasysh edhe emértimi i sakté i institucionit té ri.

2.3. Sfera e veprimtarisé

Sfera e veprimtarisé e agjencisé ose organit té ri duhet té jeté mbéshtetja e zhvillimit dhe
forcimit té geverisjes vendore né Shqipéri, duke ofruar trajnime dhe aktivitete té tjera
pérkatése té zhvillimit. Té ndihmojé stafin dhe zyrtarét e zgjedhur pér t'i shérbyer
komuniteteve lokale, pér té promovuar geverisjen e miré dhe praktikat mé t& mira dhe pér té
zhvilluar aftésité dhe njohurité e stafit dhe zyrtaréve té zgjedhur né nivel lokal pér té
mbéshtetur ndryshimin dhe zhvillimin.

Institucioni i ri do té luajé kéto role kryesore:

= Té hartojé dhe shpérndajé programe té té nxénit dhe zhvillimit

= Té mbéshtesé forcimin e kapaciteteve té qeverisjes vendore

= Té ofrojé mundési pér rrietézim dhe bashképunim

= Té koordinojé shérbimet dhe té zhvillojé partneritete me institucione té tjera pérkatése,
pérfshiré donatorét.
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Shérbimet e trajnimit do té€ pérgendrohen né trajnime specifike pér sektorin e geverisjes
vendore dhe do té pérshtaten sipas nevojés pér té pérmbushur nevojat e bashkive ose
grupeve té vecanta té bashkive. Shérbimet do té jené si pér népunésit civilé ashtu edhe pér
punonjésit jo civilé gé punojné né geverisjen vendore dhe pér zyrtarét e zgjedhur vendoré
(kryetarét e bashkive dhe késhilltarét).

Kéto shérbime trajnimi do té plotésojné shérbimet e trajnimit horizontal gé ofron ASPA. ASPA
ofron trajnime té€ vazhdueshme pér népunésit civilé brenda administratés publike. Programet
e trajnimit t& ASPA-s jané kryesisht horizontale dhe jo specifike pér sektorin.

Propozimi 3: Sfera e veprimtarisé

NE€ ligjin pér krijimin e AQV-sé duhet t€ pércaktohet njé mandat i qarté dhe kjo do té pérqgendrohet
né zhvillimin dhe forcimin e qgeverisjes vendore dhe shérbimeve té qeverisjes vendore né Shqipéri
duke zhvilluar kapacitetet, njohurité dhe aftésité e sektorit té qeverisjes vendore.

24. Modeli i geverisjes

Institucioni i ri duhet té€ keté njé Bord gé do té jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe drejtimin e
aktiviteteve. Disa nga institucionet e tjera publike té trajnimit né Shqipéri kané Borde
Drejtuese, si¢ pérshkruhet mé poshte.

Tabela 2: Modelet e qeverisjes té institucioneve trajnuese (Burimi: punimi i E.Hoti)

ASPA

Bordi i drejtoréve éshté njé organ kolegjial i pérbéré nga 12 anétaré me pérbérje té pérzier nga
sektoré té ndryshém qé pérfagésojné geverisjen gendrore, qeverisjen vendore, universitetet,
shogériné civile dhe biznesin.

Bordi mblidhet jo mé pak se katér heré né vit dhe éshté pérgjegjés pér miratimin paraprak té
projektbuxhetit vjetor, strukturén e projektit, si dhe dokumentet kryesore strategjike dhe politikat
operative t&€ ASPA-s. Vendimet e bordit ekzekutohen nga drejtori i ASPA-s dhe stafi administrativ.
Pérfagésuesit e ministrisé né bord shérbejné pa shpérblim, ndérsa anétarét e tjeré marrin njé tarifé
simbolike pér ¢do pjesémarrje né takime.

QTATD

Ky institucion ka njé bord késhillimor té pérbéré nga 5 anétaré: a) Zévendésministri pérgjegjés pér
financat, i eméruar nga ministri, shérben si kryetar; b) Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve, anétar; c)
Drejtori i Pérgjithshém i Doganave, anétar; ¢) Drejtori i departamentit pérgjegjés pér politikat fiskale
dhe makroekonomike né ministriné pérgjegjése pér financat, anétar; d) Drejtori i Pérgjithshém i
Qendrés, anétar.

Shkolla e Drejtoréve

Shkolla ka njé bord drejtues té pérbéré nga 5 anétaré:

Kryetari i bordit, pérfagésues i MAS-it (Drejtor i ASKAP)

Zv./Kryetar - bashké-drejtor i AADF

Anétar - pérfagésues i MAS-it

Anétar - bashké-drejtor i AADF

Anétar - ekspert i pavarur ndérkombétar

Megijithése kryetari i bordit éshté pérfagésuesi i Ministrisé sé Arsimit (pérfagésues publik), shumica
e anétaréve jané nga Fondacioni AADF (pérfagésues privaté). Kjo pérbérje e bordit Eshté pér shkak
té faktit se mbi 60% e financimit t& Shkollés dhe e aktiviteteve té saj mbulohen nga buxheti i
Fondacionit, dhe pjesa e mbetur mbulohet nga tarifat e trajnimit. Ministria nuk jep asnjé kontribut nga
financat publike, por i ka deleguar kompetencat ligjore publike dhe pér kété arsye kryeson bordin
dhe mbikéqyr veprimtariné e Shkollés

1R GOV
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Mé poshté po paraqgesim disa aspekte kryesore té qeverisjes sé bordit qé duhet té
pércaktohen si pjesé e procesit té krijimit ligjor pér institucionin e ri té trajnimit.

Funksionet e bordit

Funksionet kryesore té bordit té institucionit té ri duhet té pérfshijné:
= té shqyrtojé dhe pércaktojé strategjiné né lidhje me shérbimet e Akademisé

= té miratojé planet strategjike vjetore ose shumévjecare qé pércaktojné objektivat
kryesore t€ Akademisé dhe objektivat vjetore

= té mbikéqyré zbatimin e kétyre strategjive dhe arritien e objektivave nga Drejtori
Ekzekutiv dhe ekipi drejtues

= té miratojé kurrikulén vjetore

= té miratojé buxhetin vjetor dhe té€ mbikéqyré ecuriné financiare

= té mbikéqyré geverisjen dhe menaxhimin e rrezikut.

Anétarét e bordit

Pér té krijuar njé institucion té géndrueshém gé gézon njé mbéshtetje té€ gjeré dhe angazhimin
aktiv té aktoréve kryesoré, kjo gjé duhet té pasqyrohet né pérbérjen e bordit. Kjo u konfirmua
edhe gjaté procesit té konsultimit t& pérshkruar né pjesén e paré.

Sipas praktikés sé& miré, numri optimal i anétaréve té bordit Eshté nga 8 deri né 12 anétaréve
dhe duhet té sigurojé pérfagésimin e té gjithé aktoréve kryesoré, pérzierjen e duhur té aftésive
dhe diversitetin dhe pavarésiné. Ndérsa bordi duhet té pérfagésojé té gjitha interesat kryesore,
numri i anétaréve nuk duhet té jeté aq i madh sa té béhet i véshtiré funksionimi dhe
pérmbushja e funksioneve té bordit.

Megjithése numri i sakté i anétaréve do té varet nga forma juridike e institucionit té ri (shiko
mé lart), mé poshté paragiten disa udhézime.

Palét kryesore té interesit nga pushteti gendror dhe vendor duhet té jené té pérfagésuara:

= Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor/AMVV: 1 pérfaqgésues dhe kryetar

= Departamenti i Administratés Publike: 1 pérfagésues

= Ministria e Financave: 1 pérfagésues

= Shogqata pér Autonominé Vendore: 1 pérfagésues

*= Shoqata e késhillave té Qarqgeve: 1 pérfagésues

= Pérfagésuesi i Kryebashkiakéve: 1 pérfagésues (i eméruar pérmes shoqatave)
= Drejtori Ekzekutiv i Akademisé pér Qeverisjen Vendore

Opsione té tjera pér pérfagésimin né Bord jané:

= Pérfagésimi i métejshém i bashkive, p.sh. Tirana

= Sektori i donatoréve/OJQ-ve — ky pérfagésim varet nga statusi juridik. Nése themelohet
si njé OJQ me financim nga donatorét, atéheré kjo do té duhet té pasqyrohet edhe né
anétarésiné e bordit

= Ministria e Brendshme

= ASPA

= Universitetet

= Sektori privat
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Mbledhjet e Bordit

Bordi duhet té mblidhet ¢cdo tre muaj, ose mé shpesh nése kérkohet, pér té€ trajtuar ¢céshtjen e
funksionimit té bordit. Duhet t& bihet dakord pér urdhrat e pérhershém.

Kushtet e punés sé bordit

Pér funksionimin e bordit, duhet té hartohen kushtet e punés. Kushtet e punés mund té
pérfshijné sa vijon:

= Funksionet e bordit.

= Anétarét e bordit.

= Rolii Kryetarit.

=  Mbledhjet dhe zhvillimi i mbledhjeve.
= Procesverbalet e mbledhjeve.

= Detyrat e bordit.

= Konfidencialiteti.

= Vlerésimi i performancés sé bordit.

= Komisionet e bordit.

= Trajnimi

= Autoriteti pér té€ marré ekspertizé té jashtme ligjore ose ekspertize tjetér, sipas nevojés.

Komisionet e bordit

Legijislacioni mund té parashikojé gé bordi té krijojé komisione pér ta mbéshtetur até né
kryerjen e funksioneve té tij. Komisionet e bordit, ku secili mund té pérfshijé pjesétaré jo-
anétaré me ekspertizé té specializuar, do té shqyrtojné dhe trajtojné fushat e vecanta me
interes, si strategjia, financat, personeli ose auditimi. Komisionet do t'i raportojné Bordit. Pér
kéto komisione duhet té hartohen kushtet e punés.

Sekretari i Bordit

Bordit duhet t ‘i sigurohet mbéshtetja e duhur administrative, duke pérfshiré emérimi i njé
sekretari té bordit. Sekretari duhet t€ mbajé procesverbalet e mbledhjeve té Bordit dhe duhet
té qgarkullojé njoftimet, rendin e dités, dokumentacionin dhe raportet pérpara mbledhjeve pér
té béré t& mundur shqyrtimin e ploté nga Bordi.

Propozimi 4

Detajet e anétarésisé dhe funksionimit té bordit duhet t€ pércaktohen me ligj. Té gjithé aktorét
kryesoré té pushtetit gendror dhe vendor duhet té jené té pérfagésuar me anétar, dhe né varési té
statusit juridik t€ AQV-sé, mund té pérfshihen edhe disa aktoré té tieré. Megjithaté, nuk duhet té keté
mé shumé se 12 anétaré.

2.5. Sherbimet

Shérbimet gé do té ofrohen nga institucioni i ri mund té pérfshijné kategorité e méposhtme:

= Té hartojé dhe shpérndajé programe té té nxénit dhe zhvillimit
= Té organizojé konferenca dhe uebinaré

= Té menaxhojé cilésiné dhe akreditimin

= Té menaxhojé njohurité

= Té ofrojé mundési pér rrietézim dhe bashképunim
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= Té koordinojé dhe té bashképunojé me institucionet e tjera pérkatése.

Propozohet gé kéto shérbime té zhvillohen me faza (mbi 5 vjet) dhe kjo duhet té pasqgyrohet
né njé plan strategjik zhvillimi gé duhet té vihet né zbatim né vitin e paré té funksionimit té
Akademisé. Mé poshté, pérshkruhen kategorité e ndryshme té shérbimeve.

Hartimi dhe shpérndarja e programeve té té nxénit dhe zhvillimit

Akademia do té ofrojé trajnim dhe zhvillim té fokusuar né ményré specifike né nevojat e
geverisjes vendore. Fushat si legjislacioni i geverisjes vendore, zhvillimi vendor, zhvillimi
ekonomik, financat e geverisjes vendore dhe trajnime té tjera vertikale té pérqgendruara né
nevojat e geverisjes vendore do té plotésojné trajnimin e pérgjithshém té€ kompetencave té
ofruara tashmé nga ASPA.

Akademia duhet té kryejé njé analizé té nevojave pér trajnim (ANT) pér grupet kryesore me
pérparési té stafit dhe zyrtaréve té€ zgjedhur vendoré (drejtuesit nivelit t€ larté, stafi i sapo
rekrutuar i autoriteteve vendore, késhilltarét e zgjedhur rishtazi, kryetarét e bashkive). Kjo
duhet t&€ ndérmerret né konsultim me ASPA-n dhe KiE-né duke pérdorur metodologjiné e
zhvilluar sé fundmi dhe mjetet e automatizuara pér kryerjen e njé ANT-je. Nevojat e kategorive
té ndryshme té stafit mund té analizohen né vitet e mévonshme. Kjo ANT, sé bashku me
kuadrin e kompetencave pér geverisjen vendore dhe dokumentet e tjera strategjike, do té
sigurojné bazén pér zhvillimin e kurrikulés.

Gjithashtu, propozohet gé né vitin e paré Akademia té zhvillojé njé program trajnimi bazé, gé
do té ofrohet si njé program i pérzier (online dhe personalisht), gé trajton funksionet kryesore
té geverisjes vendore né Shqipéri, legjislacionin kryesor pérkatés, rolet e zyrtaréve dhe
anétaréve té zgjedhur dhe aspekte té tjera thelbésore pér funksionimin e geverisjes vendore.
Nése éshté e mundur, mund té zhvillohet si njé certifikaté e akredituar pér geverisjen vendore.
Duke ofruar njé program té tillé, Akademia e re mund té arrijé njé audiencé té€ gjeré shumé
shpejt dhe té zhvillojé njé profil té larté.

Gjaté procesit té€ konsultimit u referuan fusha té tjera specifike pér trajnim (shiko mé lart) dhe
kéto, sé bashku me rezultatet e ANT-s&, duhet té pérdoren pér té ndértuar kurrikulén e
trajnimit.

Si pjesé e strategjisé sé saj té zhvillimit, Akademia duhet té hetojé opsionet gé lidhen me

akreditimin, duke pérfshiré ményrén se si trajnimi i ofruar mund té ¢ojé né kualifikime.

Me kalimin e kohés, mund té zhvillohen gasje té& ndryshme pér t& mésimin dhe zhvillimin. Kéto
mund té pérfshijné programe trajnimi dhe mentorimi, ose vizita studimore.

Konferencat dhe uebinarét

AQV-ja duhet té organizojé konferenca dhe aktivitete mésimore pér sektorin. Kéto mund té
pérgendrohen né zhvillimet e fundit si legjislacioni i ri, shérbimet e reja gé do té ofrohen nga
geverisja vendore, fushat e specializuara si planifikimi urban dhe aktivitetet pér ndarjen e
praktikave t&€ mira gé nxjerrin né pah shembuj té praktikave té€ mira né geverisjen vendore né
Shqipéri dhe né nivel ndérkombétar.

Gijithashtu, duhet té organizohen aktivitete online.
Njé nga objektivat kryesore éshté qé drejtuesit, praktikuesit dhe zyrtarét e zgjedhur né nivel

vendor té takohen, t&€ mésojné dhe té diskutojné rreth ¢céshtjeve me réndési.
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Rrjetézimi dhe bashképunimi

Akademia duhet té kérkojé té krijojé dhe lehtésojé rrjetet e geverisjes vendore pér té
mbéshtetur t&€ nxénien dhe zhvillimin. Ndér to mund t€ jené rrietet pér shkémbimin e praktikave
té mira né fusha té caktuara, por mund té jené gjithashtu rriete qé bashkojné kategori té
ndryshme té menaxhimit dhe stafit, p.sh. specialistét e financave. Té mésuarit nga kolegét
mund té mbéshtetet nga eksperté né bashki té€ caktuara qé ndajné pérvojén me té tjerét gé
mund té mésojné nga kjo pérvojé.

Do té keté gjithashtu nj¢ mundési pér té zhvilluar njé rriet né nivel ndérkombétar qé do té
lehtésojé shkémbimin e njohurive dhe pérvojés né geverisjen vendore mes Shqipérisé dhe
vendeve té tjera té rajonit.

Me kalimin e kohés, Akademia duhet té kérkojé té zhvilloj¢ marréveshje bashképunimi me
institucione té tjera brenda dhe jashté Shqipérisé.

Akreditimi dhe cilésia

Akademia e re pér Qeverisjen Vendore mund té luajé rol né fushén e akreditimeve.

Pér shembull, Akademia mund té keté njé rol koordinues né lidhje me certifikimin e ofruar nga
agjencité e tjera shtetérore, si pér shembull pé€r népunésit civilé gé punojné né pozicione té
caktuara né bashki né fusha si auditimi i brendshém, prokurimi, financat dhe menaxhimi i
burimeve njerézore. Kjo do té ndihmonte pér té siguruar njé koordinim dhe menaxhim té
pérgjithshém té procesit té certifikimit pér stafin e geverisjes vendore.

Akademia mund té japé gjithashtu certifikata pér programe té caktuara té ofruara nga veté
ajo. Kéto mund té jené certifikata g& déshmojné se personi ka pérfunduar programin ose mund
té bazohet né njé lloj vlerésimi. Kjo gjé duhet té vierésohet mé tej dhe dhénia e kualifikimeve
bazuar né vlerésim mund té jeté e nevojshme té koordinohet me organizatat partnere, p.sh.
né sektorin universitar.

Akademia duhet té keté njé rol né bashkérendimin e materialeve té trajnimit pér geverisjen
vendore nga organet jo shtetérore, si¢c jané OJQ-té dhe kjo do té ndihmojé né pérafrimin e
kétyre materialeve me vlerésimin e nevojave pér trajnim pér geverisjen vendore (shiko mé
lart). Akademia duhet té keté rol né rishikimin e kurrikulés sé programeve nga kéto agjenci té
jashtme pér té siguruar qé ato té plotésojné kérkesat e geverisjes vendore dhe té mos
dublojné nisma té tjera té planifikuara.

Menaxhimi i njohurive

Ky kapitull éshté hartuar duke u mbéshtetur tek Paper “Platforma pér Menaxhimin dhe
Shkémbimin e Njohurive pér Qeverisjen Vendore né Shqipéri” Prill 2024, i pérgatitur nga
ekspertét e HSLU-sé (Universiteti i Lucernés) dhe ekspert kombétar, né kuadér té projektit
“Bashki té Forta’/Helvetas, me géllim mbéshtetjen e njé shérbimeve kuce té Akademisé pér
Qeverisjen Vendore né Shqipéri.

Platforma pér Menaxhimin dhe Ndarjen e Njohurive (MNN) konsiderohet si njé ndér shérbimet
kryesore té konceptit dhe kuadrit térésor t&€ funksioneve té Akademisé pér Qeverisjen
Vendore. Qéllimi kryesor i zhvillimit t&€ konceptit dhe kuadrit té platformés MNN-sé éshté
mundésimi i pérdorimit t& mjeteve té ndryshme té t& nxénit dhe pérmirésimi i zhvillimit dhe
ndarjes sé njohurive né forma té ndryshme, pér t€ mbéshtetur ngritien e kapaciteteve té
zyrtaréve té€ geverisjes vendore. Krahas kétyre funksioneve kyce, MNN do té shérbejé edhe
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si njé hapésiré virtuale e pérbashkét pér ndérveprim, shkémbim dhe komunikim ndérmjet
aktoréve té sistemit, té& cilé punojné né fushén e qeverisjes vendore. E gjithé korniza e
platformés s& MNN-sé do té funksionojé si njé ndérthurje e ndérveprimit ndérmjet aktoréve,
proceseve dhe produkteve, me ndihmén e njé platforme elektronike me vecori t& avancuara
dhe né pérputhje me standardet teknike. Gijithashtu, do té nevojitet integrimi i inteligjencés
artificiale pér té béré té mundur aktivizimin e shérbimeve novatore té té nxénit.

Platforma MNN -ja do té fokusohet te krijimi dhe ndarja e njohurive, bashképunimi dhe té
nxénit. Ajo do té mundésojé identifikimin, organizimin dhe shpérndarjen e njohurive
organizative, praktikave mé té mira dhe produkteve té tjera té té nxénit, si dhe té ekspertizés
né nivelin e geverisjes vendore. Platforma MNN do té mbéshtesé njé gamé té gjeré
materialesh, si dokumente, artikuj, video, prezantime, forume dhe profile ekspertésh, té
pérshtatshme pér té identifikuar njohurité e nénkuptuara dhe té shprehura. Népérmijet
vecorivet té platformés, si forumet e diskutimit, rrjetézimi social, faget informuese, t&€ nxénit
mes kolegéve dhe komunitetet e dijes, do t& béhet i mundur promovimi i angazhimit té
pérdoruesve dhe ndarja e njohurive. Duke shérbyer si njé hapésiré virtuale e pérbashkét pér
ndérveprimin ndérmjet aktoréve té ndryshém né nivelin e geverisjes vendore dhe gendrore,
platforma MNN do t'i frymézojé pérdoruesit, kryesisht ata té nivelit t& geverisjes vendore, gé
té ndérveprojné dhe shkémbejné informacione né ményré té sigurt me kolegét dhe ndérmjet
niveleve dhe pozicioneve té ndryshme, té shprehin lirisht opinionet dhe géndrimet e tyre, si
dhe té jené né gjendje té ofrojné dhe pranojné& hapur njohuri.

Siguria psikologjike
dhe besimi pérbéjné
elemente té
réndésishme, qé
duhet té integrohen
né konceptin e
platformés sé& MNN-
sé dhe né funksionin
e saj (kultura e
puneés).

Platforma e

Bashkia A Bashkia B

Menaxhimit

Menaxhimi dhe

Menazhimi dhe

Siguria Besimi

ndarjae dhe Ndarjes sé ndarja e

njohurive njehurive

Njohurive

Pérmbajtja dhe shérbimet

Platforma e MNN-sé duhet t'u pérgjigjet kryesisht nevojave té zyrtaréve té geverisjes vendore
sa i pérket zhvillimit t&€ kapaciteteve. Sigurisht, ajo duhet t& shérbejé edhe pér krijimin e njé
komunikimi efektiv, qofté né aspektin vertikal ndérmjet institucioneve té qeverisjes vendore
dhe asaj gendrore, po ashtu dhe né até horizontal ndérmjet veté geverive vendore. Né kété
drejtim, parimi udhéheqés kryesor i platformé MNN-sé duhet té pérgendrohet te funksionet
sektoriale dhe funksionet e tjera té pérgjithshme dhe administrative té ushtruara nga bashkité,
gé duhet té pasqyrohen né veté strukturén e platformés. Platforma duhet té pérfshijé njé
sportel (pérvijimi i ekstranetit) dhe njé zyré prodhuese (pérvijimi i intranetit), g& ndérveprojné
me njéra-tjetrén, si dhe njé séré shérbimesh (disa mé té realizueshme né fazén e paré
(zhvillimi i platformés), po ashtu dhe njé listé mé té gjeré, qé do té zhvillohet né njé fazé té
mévonshme (konsolidimi i platformés), gé pérfshin: trajnimin dhe zhvillimin e punonjésve dhe
té zgjedhurve né nivelin vendor; Kurse né internet; Histori suksesi; Regjistrin e Ekspertéve;
Forume diskutimi; dokumente té ndryshme, qé pérfshijné botime, formularé, shabllonég;
Procedura, Politika; Pérditésime; Aktivitete; Hapésira chat-i; Vérejtje dhe sugjerime; et;.
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Né vijim pérfshihet njé paragqitje skematike e shérbimeve gé do té ofrohen (ende joshteruese).

Personalizimi

Thvillimi personal dhe

organizativ

informacioni dive kormunikimi

Elementet e vecant a:
Llogaritésit situative, eti.

Stimuijt dhe shpérblimet

Trajnimi dhe té& nxénit: Kurse
{pérballe, internet, hibride),
trajnim, mentonm, workshop-

Shérbimet e lidhura me
trajnimin dhe té nxénit:
Vierésim, klasifikim dhe
verejtjeje, ofrime tragninmi,
ndjekje dhe raportim ecurie,

Biblioteka digjitale: Burime,
legjislacion, dokumente shogéruese,
studime rasti, praktika té mira, video,
materiale zanore, prezantime, etj.

Té nxénit mes kolegéve: Forum
shkémbimi, workshop-e mes
kolegésh, komunitetet e praktikés,

Diskutim: Forume teknike, Salla chat-
i. eti.

Proceset dhe procedurat

Funksionimi i duhuri Platformés sé MNN-sé do té varet nga zbatimi i suksesshém i proceseve

dhe procedurave qgé rregullojné
aspektet e ndryshme té
Platformés. Proceset e punés
duhet té konceptohen dhe té
pércaktohen/miratohen pér té
siguruar ofrimin e shérbimeve
né meényré té pérshtatshme
he cilésore pér
pérdoruesit/pérfituesit. Té
gjitha proceset dhe procedurat
duhet té jené té udhéhequra
nga objektivat dhe t'u

(o

pérgjigien, né masén e
mundshme, hapave té
méposhtém té skemés.

Vecorité e lartpérmendura jané
gjithashtu té lidhura me njé
skemé organizative, g¢ mund
té jeté e strukturuar si mé
poshté:

Standardet teknike dhe Inteligjenca artificiale (I1A)

Identifikimii
praktikave té
mirave

Té nénitdhe
zhvillimi né
vazhdim

Vérejtja, monitorimi
dhevlerésimi i

vazhdueshém

Pérditésime té
rregullta

Krijimi i
materialeve

Vierésimi i
nevojave

Identifikimi dhe
vierésimi i praktikave

akzistuese t& MNN

Kérkimi (parésor
dhe dytésor)

Testimi dhe
permirésimii
pilotimit

Identifikimi i
praktikave té
mirave

Kategorizimi i
materialeve

Metodologjia dhe Procesi i Biznesit pér identifikimin dhe grumbullimin e
produkteve KM (Burimi: Oliver Kessler / HSLU)

Platforma e ANNJ-sé do té ngrihet sipas standardeve koherente, gqé ofrojné njé pérvojé
migésore me pérdoruesin dhe sigurojné integrimin me platformat e tjera dhe me vecorité e
sigurisé. Kéto standarde duhet té pércaktojné: Regjistrimin dhe vértetimin e lehté por té sigurt;
Siguriné dhe privatésing; Aftésité e integrimit me mjetet dhe shérbimet e paléve té treta;
Pajtueshmériné me paijisjet celulare pér té siguruar aksesueshmeéri te pajisje dhe platforma té
ndryshme; Vecgori aksesueshmérie pér té akomoduar pérdoruesit me aftési té kufizuara, etj.
Nga ana tjetér, Platforma e MNN-sé duhet té zbatojé standardet e detyrueshme té AKSHI-t.
Mijetet e IA-sé duhet té pérfshihen né Platformén e ANNJ-sé (ndoshta jo gé né fazén fillestare),
pasi mundésojné prakticitet, efektivitet dhe krijojné mundési pér pérvoja té reja pér pérdoruesit
e platformés, ku pérfshihen: Trajnuesi IA, Krijuesi IA, Simuluesi IA, Pérkthyesi IA, Menaxheri

i prokurimeve IA.
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Koordinimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera pérkatése

Akademia mund té keté njé rol bashkérendues, vecanérisht né lidhje me bashkérendimin e té
nxénit dhe zhvillimin pér bashkité. Sic u pérmend mé sipér, bashképunimi me ASPA-n éshté
vecanérisht i réndésishém pér té siguruar qé shérbimet e t€ dy institucioneve té jené
plotésuese dhe t&€ shmanget rreziku i mbivendosjes dhe dublimit. Ndérkohé, bashképunimi
dhe koordinimi me AMVV-né éshté gjithashtu i njé réndésie t€ vecanté pér té siguruar
koordinimin e trajnimeve té ofruara pér NJVV-t€ nga té gjithé ofruesit e shérbimeve, si
projektet e financuara nga donatorét, agjencité shtetérore, universitetet, OJF-té dhe ofruesit e

tjeré.

Gjaté konsultimit u sugjerua gjithashtu gé me kalimin e kohés, Akademia mund té
bashkérendojé té nxénit dhe zhvillimin e kontributeve t&¢ OJQ-ve dhe donatoréve né sektor
pér t& ndihmuar qé shérbimet té ofrohen né njé ményré té strukturuar dhe té planifikuar, né

ményré qé té optimizohen pérfitimet.

Propozimi 5: Shérbimet

Njé strategji e re duhet té pércaktojé zhvillimin e shérbimeve gjaté njé periudhe 5-vjecare. Duhet té
kryhet njé analizé e nevojave pér trajnim té grupeve kryesore dhe, mbi bazén rezultateve té ANT-sé
dhe té kompetencave té pércaktuara né kuadér, té hartohet kurrikula. Propozohet qé né vitin e paré
té zhvillohet njé program bazé pér studimet e qeverisjes vendore dhe té€ synojé njé audiencé té gjeré
né qeverisjen vendore. Shérbime té tiera trajnimi dhe zhvillimi, duke pérfshiré uebinaré, stérvitje,
menaxhim té njohurive dhe rrjete, duhet té€ zbatohen gradualisht gjaté periudhés sé strategjisé.

Akademia do té luajé gjithashtu rol pér akreditimin, prandaj duhet té€ pércaktohet roli i duhur dhe té
trajtohet sipas nevojés me legjislacion.

Akademia do té keté njé rol koordinues dhe té kontrollit té cilésisé né lidhje me kontributet nga ofruesit
e tjeré té trajnimit. Ajo do té luajé gjithashtu rol né menaxhimin e sistemit té ri t€ menaxhimit té
njohurive.

2.6. Financimi

Modeli i financimit

Qé Akademia e Qeverisjes Vendore té jeté e suksesshme, éshté me réndési té krijohet njé
model i forté dhe i garté financimi. Marréveshjet e financimit duhet t&€ pércaktohen né

legjislacion.

Marréveshjet e financimit t&€ vendosura né institucionet e tjera té trajnimit té shqyrtuara

pérmblidhen mé poshté.

Tabela 3: Mekanizmat e financimit t€ institucioneve trajnuese (burimi: Punimi i E.Hoti)

ASPA éshté njé institucion publik dhe burimi kryesor i financimit t&€ saj vijen nga buxheti i shtetit.
Buxheti i ASPA-s éshté njé z& i veganté né buxhetin e shtetit, i miratuar ¢do vit nga parlamenti pér
administratén publike. Kjo i siguron asaj stabilitet dhe vizibilitet, si institucion publik né menaxhimin
financiar. ASPA mund té keté burime té tjera financimi, té tilla si tarifa té trajnimeve ose projektet e
financuara nga BE-ja ose donatoré té ndryshém. Né vitin 2024, ASPA nisi t€ zbatojé njé gasje mé
proaktive pér té ofruar trajnime me pagesé pér individét jashté shérbimit civil ose nga shogérité
tregtare publike.
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QTATD éshté njé institucion publik dhe menaxhohet financiarisht né té njéjtén ményré si ASPA dhe
institucionet e tjera publike.

Buxheti vjetori Akademisé sé Sigurisé caktohet nga buxheti i Ministrisé s& Brendshme pérmes
programit financiar pér Drejtoriné e Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit, ku pérfshihet edhe buxheti i
Akademisé sé Sigurisé

Shkolla e Drejtoréve financohet térésisht nga fonde jopublike, me mbi 60% gé vijné nga Fondacioni
AADF dhe pjesa tjetér nga tarifat e trajnimit.

Buxheti i Akademisé sé Studimeve Politike mbulohet 98% nga projekte dhe donatoré té ndryshém,
me pjesén e mbetur nga tarifat e pjesémarrésve.

Né konsultim me aktorét kryesoré, u dhané mendime té€ ndryshme pér kété ¢éshtje, por
shumica vlerésoi se burimet kryesore té financimit duhet té jené nga qeverisja gendrore dhe
geverisja vendore. Financimi nga qeveria gendrore éshté i nevojshém, pasi geverisja
vendore nuk do té kishte burime té mjaftueshme financiare pér t&€ mbéshtetur AQV-né.
Megjithaté, duhet té keté né njé faré mase edhe financim nga geverisja vendore, sepse
shérbimet e Akademisé i drejtohen ekskluzivisht pushtetit vendor.

Njé burimi tjetér kryesor dhe i mundshém i financimit éshté komuniteti i donatoréve.
Financimi nga donatorét do té varet nga statusi juridik i institucionit té ri. Pér shembull, ashtu
sikurse u pérshkrua mé sipér. Nése organi themelohet si njé OJQ, kjo e rrit mundésiné e
financimit nga donatorét. Niveli dhe kohézgjatja e financimit t¢ donatoréve do té duhet té
diskutohet me organizatat pérkatése té donatoréve.

Duhet té vendoset ndarja e sakté e fondeve gendrore dhe vendore dhe ndarja mund té
funksionojé né njé shkallé té rréshqitshme qé do té lejonte kohé pér zhvillimin e shérbimeve
té Akademisé. Pér shembull, né vitin e paré mund té bazohet né njé financim prej 70% nga
geveria gendrore dhe 30% nga qgeverisja vendore, por pas njé periudhe kohore, kjo mund té
Iévizé né ményré progresive drejt njé financimi 50:50 nga té dyja.

Financimi nga geveria qendrore mund té caktohet si pjesé njé granti t& pérgjithshém vjetor
gé geveria gendrore i transferon pushtetit vendor. Mund té shprehet si % e totalit té grantit ose
e kostos totale administrative/té personelit t&¢ NJQV-ve, ose mund té llogaritet si nj¢ shumé
fikse trajnimi pér person.

Duhet té merret parasysh niveli i pagesés sé kérkuar nga ana e secilés bashki, por mund
té caktohet edhe mbi bazé vjetore, si¢ pérshkruhet mé sipér. Gjaté konsultimit u sugjerua
gjithashtu qé tarifa vjetore pér bashkité té bazohej né nivelet e té ardhurave pér secilén bashki,
ose né numrin e stafit.

Gjithashtu, ekziston mundésia qé AQV-ja té vendosé tarifa pér disa ose té gjitha shérbimet e
saj. Kjo duhet té pércaktohet né ligj. E mira e késaj qasjeje éshté se edhe njé tarifé né njé
masé modeste, té reduktuar pér shérbimet do té pérbénte njé element financimi té bazuar né
aktivitet. Théné ndryshe, ato bashki gé konsumojné mé shumé shérbime do té paguanin mé
shumé.

Rekomandohet gé té zhvillohen gé tani njé séré modelesh financiaré, duke pérdorur metoda
dhe nivele té ndryshme caktimi té fondeve, pérfshiré njé caktimin e tarifave. Kjo do té
ndihmonte né gjetjen e njé gasjeje té ekuilibruar gé do té sigurojé géndrueshmeéri..
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Niveli i financimit

Megjithése qéllimi i kétij punimi nuk éshté té propozojé nivelet e sakta té financimit g€ do té
kérkohen pér krijimin dhe funksionimin e AQV-sé (pasi do té llogaritet pasi té& jené marré
vendimet pér nivelin e stafit, ambientet, etj.), kétu mund té merren parasysh kérkesa e
pérgjithshme pér financim bazuar né madhésiné dhe financimin e institucioneve té tjera té
trajnimit. Ato pérmblidhen mé poshté.

Tabela 4: Nivelet e financimit té institucioneve trajnuese (burimi: Punimi i E.Hoti)

Buxheti vjetori ASPA-s pér vitin 2022 dhe 2023 ishte aférsisht 550 000 euro né vit, nga
té cilat afro 110 000 euro u dedikuan vetém pér programet e trajnimit (tarifat e trajnerit
dhe platformat online), ose rreth 20-25% té buxhetit total. Pjesa e mbetur prej 75-80%
ishin kosto administrative dhe pagat. ASPA ka njé staf prej 21 punonjésish.

QTATD ka njé buxhet vjetor prej aférsisht 310 000 euro, nga té cilat 10% shpenzohen pér
programet e trajnimit. QTATD ka 9 punonjés.

Shkolla e Drejtoréve ka njé buxhet vjetor prej aférsisht 3-3,5 milion dollaré amerikané.
Shpenzimet e stafit arrijné nga 5-10% e totalit té buxhetit. Pjesa tjetér e buxhetit
shpenzohet pér trajnime dhe aktivitete té tjera. Shkolla e Drejtoréve nuk paguan pér
hapésirén e zyrés dhe kostot fikse t€ zyrés (si uji, energjia elektrike), pasi kéto mbulohen
nga Ministria e Arsimit dhe jané pjesé e marréveshjes sé bashképunimit me Fondacionin
AADF.

Duke marré ASPA-n si model krahasues dhe duke supozuar se Akademia e Qeverisjes
Vendore do té krijohet fillimisht me 7 deri né 10 punonijés, pérfshiré njé Drejtor Ekzekutiv, pritet
gé niveli i pérgjithshém i financimit t&€ parashikuar pér vitin e paré té jeté nga 350,000 deri né
450,000 Euro. Kjo mé pas mund té rritet me kalimin e kohés nése rritet stafi dhe shérbimet.

Kostot

Kostot e ngritjes dhe funksionimit t& Akademisé do té duhet té llogariten me hollési, por né
vijim do té pércaktohen kategorité e pérgjithshme té kostove gé do té lindin:

Kostot e krijimit t&€ Akademisé
Gjaté fazés sé krijimit do té dalin disa kosto té caktuara, té tilla si:

= Rekrutimi i drejtorit ekzekutiv dhe i stafit: kostot e rekrutimit do té lidhen me marrjen né
puné té drejtorit dhe stafit tjetér té fillimit

* Ndértesa/zyrat: Do té keté disa kosto gé lidhen me marrjen e mjediseve té pérshtatshme.
Niveli i kostos do té varet nga fakti nése do té gjenden ambiente té reja, ose nése mund
té ndahen ambientet ekzistuese, p.sh. ambientet e reja té propozuara pér ASPA-n. Do té
keté gjithashtu disa kosto mobilimi/pérshtatjeje.

= Infrastruktura teknologjike: Duhet té€ sigurohet teknologjia e nevojshme pér operimin e njé
institucioni trajnimi. Kjo do té pérfshijé harduerin, duke pérfshiré njé rriet t& zonés lokale,
objektet e internetit, softuerin, duke pérfshiré njé platformé mésimore online.

= Pajisjet e trajnimit: Pajisje té tilla si projektoré, dérrasa t&€ bardha dhe teknolog;ji té tjera
themelore té trajnimit

= Brandimi Akademia do té duhet té zhvilloj¢ njé marké dhe logo, dhe té investojé né
komunikimin e themelimit dhe rolit té€ saj né sektorét dhe grupet pérkatése

= Ngritja e bordit : Mund té keté disa kosto relativisht té vogla gé lidhen me zgjedhjen dhe
emérimin e anétaréve té bordit, si dhe mbéshtetjen e nevojshme pér té.
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Kostot operative

Disa nga kostot kryesore operative jané si mé poshté:

Pasi té jené marré vendimet pér krijimin e AQV-sé dhe formén e saj juridike, mund té hartohet

Mirémbajtja e infrastrukturés: mirémbajtja e ndértesave duke pérfshiré dritén, ngrohja,
mobiljet dhe pajisjet; mirémbaijtja dhe licencat e rrjetit, softuerit dhe harduerit, fagja e
internetit.

Kostot e personelit: pérfshiré pagat e drejtorit dhe té personelit tjetér dhe kostot e udhétimit
Kostot e ofrimit t& shérbimit: tarifat e trajnerit, materialet, kostot e ambientit, udhétimi dhe

sigurimi i cilésisé.
Tarifat e bordit dhe kostot e mbéshtetjes

Korporata: konsulenca, tarifa e anétarésisé, brandimi dhe artikujt e kancelarisé,

amortizimi, banka, auditimi, sigurimi, shérbime ligjore.

njé buxhet i detajuar pér zérat kryesoré té kostove.

Propozimi 6: Financimi

Modeli i financimit: Metoda e financimit duhet té€ jeté e pércaktuar me ligj, duke pérfshiré financimin
nga buxheti qendror dhe financimin nga NJQV-té, si dhe masén e fondeve qé do té caktohet.
Financimi nga donatorét duhet té konsiderohet né kuadrin e vendimit pér statusin juridik. Duhet té
zhvillohen skenaré t€ ndryshém pér informimin e vendimmarrjes pér nivelin e financimit qé do té
ofrohet nga sektoré té ndryshém si dhe ¢éshtja e caktimit té€ tarifave.

Buxheti: Pasi té jené marré vendimi nése akademia do té jeté si agjenci mé vete, mé pas duhet té
pércaktohet buxheti, duke pérfshiré kostot operative té pérgjithshme, pagat, si dhe koston e Krijimit.

Ka njé mendim té pérgjithshém se stafi fillestar i AQV-sé duhet té jeté i vogél, ndoshta nga 7

2.7. Menaxhimi dhe plotésimi me personel

deri né 10 veté. Mé poshté paragqitet njé skicé e strukturés organizative e Akademisé sé re.

Drejtori Ekzekutiv

Drejtor i Shérbimeve té

Drejtor pér Kurrikulén
brendshme

Specialist i Shérbimeve té o L
Specialist i Trajnimit
brendshme

N

Administrata
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Drejtori Ekzekutiv

Roli i Drejtorit Ekzekutiv éshté thelbésor pér suksesin e ¢do institucioni té ri publik, prandaj
emérimi i paré i Drejtorit Ekzekutiv t&é AQV-sé duhet té trajtohet me kujdes. Drejtori Ekzekutiv
duhet t€ emérohet nga bordi pérmes njé procesi konkurrues, ndoshta duke pérdorur njé
agjenci profesionale rekrutimi. Kontrata fillestare do té ishte pér pesé vjet me mundési
rinovimi. Drejtori Ekzekutiv do t'i raportojé periodikisht Bordit Drejtues.

Kompetencat kryesore té Drejtorit Ekzekutiv jané:

= Kompetenca strategjike: té jeté i afté té zhvillojé dhe zbatojé njé strategji té re

= Udhéhegja dhe menaxhimi: té jeté i afté pér té udhéhequr Akademiné né fazén e saj té
zhvillimit, t&€ mbikéqyré procesin e rekrutimit té stafit dhe té€ menaxhojé e zhvillojé stafin.

= Qeverisja vendore: té zotérojé njohuri rreth politikave, strukturave, njerézve dhe sfidave
té NJQV-ve.

= Té nxénit dhe zhvillimi: t€ zotérojé njohuri dhe pérvojé né trajnim dhe zhvillim.

* Qeverisja: té zotérojé njohuri rreth parimeve té geverisjes sé€ miré dhe té keté aftési pér
té punuar me njé Bord.

= Menaxhimi i marrédhénieve: té jeté i afté té zhvillojé marrédhénie né njé nivel té larté.

Drejtuesit e nivelit té larté

Duhet t€ emérohen té paktén dy drejtues té nivelit té€ larté. Njé Drejtor i Shérbimeve té
Brendshme, i cili do t&€ menaxhojé financat, burimet njerézore dhe infrastrukturén. Tjetri do té
ishte Drejtori i Kurrikulés, i cili do té ishte pérgjegjés pér té gjitha aspektet e kurrikulés, duke
pérfshiré zhvillimin dhe marketingun e shérbimeve dhe zhvillimin e marrédhénieve kryesore.

Personeli tjetér

Drejtori i Shérbimeve té Brendshme do té mbéshtetet nga njé asistente ekzekutive e
administrative. Drejtori i Shérbimeve té Kurrikulés do té€ mbéshtetet nga tre specialisté
trajnimi, té cilét do té jené pérgjegjés pér hartimin dhe zhvillimin e programeve, materialeve
dhe shérbimeve né konsultim me Kklientét; identifikimin e trajneréve té jashtém dhe
komunikimin me ta rreth ofrimit t& programit; ofrimin e disa shérbimeve; lidhjen me klientét;
dhe koordinimin e ofrimit dhe kryerjen e vlerésimit t& programit. Ideale do té ishte gé kéta
specialisté té kené pérvojé né zhvillimin dhe hartimin e programeve té trajnimit dhe zhvillimit,
si dhe té kené njohuri né geverisjen vendore.

Duhen dy ose tre anétaré staf administrativ pér t€ mbéshtetur specialistét e trajnimit.

Me kalimin e kohés, personeli mund té zgjerohet né pérputhje me zhvillimin e shérbimeve.
Megjithaté, rekomandohet qé stafi té jeté relativisht i vogél (jo mé shumé se 15-20 né total)
duke zbatuar njé gasje té kostove efektive.

Propozimi 7: Personeli

Drejtori Ekzekutiv duhet té emérohet me konkurs dhe pas emérimit duhet té mbikéqyré emérimin e
stafit tietér, pérkatésisht t€ Drejtorit pér Shérbimet e Korporatés, Drejtorit té& Kurrikulés, asistentes
ekzekutive, specialistéve té trajnimit dhe stafit mbéshtetés administrative.
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2.8. Meényra e ofrimit dhe mjediset

Akademia duhet té zhvillojé ményra té ofrimit té trajnimit si me ndjekje personalisht ashtu edhe
online. Qasja qé do té miratohet do té varet nga natyra e shérbimit, p.sh. disa trajnime ofrohen
mé sé miri me ndjekje té drejtpérdrejté. Disa trajnime mund té ofrohen me njé kombinim té té
mésuarit drejtpérdrejt dhe online (njé qasja e pérzier).

Me kalimin e kohés, Akademia duhet té zhvillojé gjithashtu uebinare dhe burime té tjera online
gé do té jené té& dobishme pér qgeverisjen vendore. Do té duhet njé faqge interneti dhe njé
platformé mésimore online. Duhet t& shqyrtohet mundésia e pasjes sé njé platforme mésimore
online té pérbashkét me ASPA-n.

Akademia e re do té kérkojé gjithashtu akomodim, duke pérfshiré lehtésira pér ofrimin e
trajnimit dhe seminareve. Eshté propozuar dhe duhet té& shqyrtohet mundésia e pasjes sé
mjediseve té€ pérbashkéta me ASPA-n, né njé ndértesé té re né Tirané. Megjithése selia
kryesore ka shumé té ngjaré té jeté me gendér né Tirané, duhet t&€ merret né konsideraté
kérkesa pér t€ ofruar disa trajnime né rajone, si dhe mundésia pér njé marréveshje me disa
NJQV ose organe té tjera rajonale té shérbimit publik pér t'i shpérndaré objektet.

Akademia gjithashtu do té duhet té prodhojé materiale té& branduara, duke pérfshiré njé logo.
Shérbimet do té duhet té tregtohen pér té ndérgjegjésuar palét e interesit pér shérbimet dhe
pér té profilizuar rolin e Akademisé.

Propozimi 8: Ményra e ofrimit dhe mjediset

Ofrimi i shérbimeve: metoda e ofrimit duhet té jeté njé kombinim i ofrimit drejtpérdrejt, seminaret,
uebinaret online ose trajnimet online. Duhet té zhvillohen edhe burime online pér qeverisjen vendore.
Do té jeté e nevojshme zhvillimi ose pasja e njé platforme té pérbashkét pér mésimin online.

Mjediset: Pér sa i takon vendosjes sé akademisé né njé ambient, pérfshiré mjediset e trajnimit, mund
té merret parasysh mundésia e pasjes sé€ mjediseve té pérbashkéta, apo rajonale. Akademia duhet
té zhvillojé njé marké dhe profil t€ sajin si dhe shérbime marketingu.
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Pjesa 3: Periudha tranzitore drejt nje Akademie

pér Qeverisjen Vendore

Eshté propozuar té keté njé periudhé tranzitore gjaté vitit 2024 dhe 2025, gjaté sé cilés
Akademia té themelohet plotésisht.

Kétu do té paragesim shkurtimisht disa konsiderata pér fazén tranzitore. Detyrat kalimtare u
pérshkruan né dokumentin e shkurtér rreth periudhés tranzitore té dorézuar né vitin 2023..

3.1. Menaxhimi i periudhés tranzitore

Duhet té planifikohet me kujdes, menaxhimi me sukses i periudhés tranzitore deri né
funksionimin e ploté t& Akademisé pér Qeverisjen Vendore. Rekomandohet té hartohet njé
plan i detajuar pér periudhén tranzitore duke pérfshiré afatin kohor té pérgjithshém, vendimet
kryesore, detyrat dhe fazat, si dhe personin ose grupin pérgjegjés pér secilén detyré. Plani
duhet t€ pérfshijé gjithashtu rreziget gé duhet t&€ menaxhohen né fazén tranzitore.

Njé nga rreziget e njé organizate té re té sektorit publik gé kalon njé fazé tranzitore pér njé
periudhé té caktuar, éshté se mund t€ mos keté njé dalje té suksesshme nga faza tranzitore
né zgjidhjen e planifikuar. Zgjidhja e pérkohshme béhet zgjidhja dhe strukturat qé ishin
planifikuar nuk vihen né jeté kurré. Kjo mund té ndodhé pér njé séré arsyesh, duke pérfshiré:

= Prioritete té reja ose té ndryshme gé lindin gjaté fazés tranzitore
= Mungesa e financimit

= Sfida e ri-angazhimit me procesin e ndryshimit

= Humbja e angazhimit nga aktorét kryesoré

Njé tjetér véshtirési éshté se zgjidhja e planifikuar fillimisht nuk zbatohet kurré dhe zgjidhjet e
pérkohshme nuk sjellin pérfitimet e pritshme. Me kalimin e kohés, boshlléget né shérbimet e
té nxénit dhe zhvillimit gé fillimisht u identifikuan tek NJQV-té do té shfageshin edhe njé heré.

Pér kété arsye, nése do té keté njé fazé tranzitore, ajo duhet té jeté relativisht e shkurtér
(idealja jo mé shumé se 6 muaj), dhe gjithashtu duhet té keté njé rrugé shumé té qarté dhe
afat kohor té pércaktuar pér krijimin e Akademisé.

3.2. Rolii AMVV

Né mbledhjen e datés 9 Prill 2024, Grupi Ndérinstitucional i Punés vendosi qé pér pjesén e
mbetur té vitit 2024 AMVV-ja té jeté institucioni pérgjegjés pér koordinimin dhe ofrimin e
trajnimeve né nivel vendor.

VKM-ja e miratuar rishtazi Nr. 227 e datés 09 prill 2024 béri disa ndryshime né funksionet e
AMVV-sé, pérfshiré gé AMVV-ja “té koordinojé proceset e punés, t€ marré masa dhe té
koordinojé nismat kombétare me institucionet e tjera pér zhvillimin e kapaciteteve té burimeve
njerézore té njésive té vetéqeverisjes vendore”.

Pritshmérité jané qé pasi Akademia té jeté krijuar, AMVV-ja t& mund té vazhdojé té luajé njé
rol kryesor. Né varési té llojit té statusit juridik t& Akademisé, kjo pérfshirje e vazhdueshme
nénkupton:
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= Kryesimin e Bordit t&¢ Akademisé

= Mbikéqgyrja e performancés

= Dhénien e kontributit né trajnime dhe shérbime té tjera, si p.sh. dhénia e mendimeve/
sugjerimeve pér legjislacionin e ri

= Mbéshtetja me personel

Sa i pérket mbikéqgyrjes sé performancés, rekomandohet té lidhet njé marréveshje pér
nivelin e shérbimit pér Akademiné e re qé pércakton nivelet e synuara té€ shérbimeve dhe
aktiviteteve pér vitin, duke pérfshiré metrika té tilla si kostoja e ofrimit té trajnimit pér praktikant.
Marréveshja e shérbimit duhet té€ bihet dakord para fillimit té vitit dhe mé pas té pérfundojé
dhe té kthehet nga Akademia né fund té vitit. Kjo éshté njé metodé e réndésishme pér té
siguruar llogaridhénien dhe ndjekjen e progresit.

Sa i pérket plotésimit me personel, duke gené se AMVV-ja do té jeté pérgjegjése pér
koordinimin e trajnimeve pér NJQV-té pér vitin 2024, ka gjasa qé njé pjesé e stafit té pérfshiré
né kéto detyra té transferohet né Akademiné e re. Kjo mund té kursejé kostot, nése stafi nuk
do té zévendésohet. Megjithaté, do té duhet té gjendet njé mekanizém pér transferimin e stafit
né Akademi, né ményré gé ky staf té ruajné vitet e tyre té shérbimit dhe kushtet e punésimit.

3.3. Vendimet gé duhet té merren

Gjaté fazés tranzitore duhet t&€ merren disa vendime kyge. Ato jané trajtuar mé sipér. Pér
lehtési referimi, né shtojcén 2 paraqitet njé pérmbledhje e vendimeve kryesore, né formén e
njé Regjistri Vendimesh. GNP-ja ose té tjeré gé drejtojné fazén tranzitore mund té pérdorin
kété ose njé format té ngjashém pér té regjistruar vendimet dhe pér té siguruar qé té trajtohen
gjitha ¢éshtjet kryesore.
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Raporte té shumta kané identifikuar mangésité né kapacitetin e té nxénit, zhvillimit dhe
shérbimeve pérkatése pér geverisjen vendore né Shqipéri. Mé sé fundmi, jané konstatuar
edhe né raportin e pérgatitur nga projekti BtF né gershor 2023, dhe mé pas u konfirmuan gjaté
konsultimeve pér kété dokument. Jané béré pérpjekje t€ méparshme pér té krijuar njé
institucion pér trajtimi e kétyre mangésive, por kané déshtuar. Eshté e garté se hendeku qé
ekziston nuk po trajtohet nga institucionet ekzistuese gé ofrojné trajnime.

Kjo éshté njé mundési unike pér té krijuar njé institucion té dedikuar pér mésimin dhe zhvillimin
e geverisjes vendore pér té pérmbushur nevojat e stafit dhe zyrtaréve té zgjedhur. Megjithése
duhet té& merren disa vendime té caktuara, si né lidhje me statusin e sakté juridik té institucionit,
modelin e geverisjes, personelin dhe financimin, té cilat jané diskutuar né kété dokument,
nése ka vullnet pér té pér té gjetur njé zgjidhje, atéheré cilado nga kéto ¢éshtje mund té
trajtohet. Bazuar né konsultimet e kryera, ka njé mbéshtetje té konsiderueshme mes té gjithé
aktoréve pér krijimin e nj¢ akademie ose shkolle t& pavarur té dedikuar pér nevojat e
geverisjes vendore.

Nése kjo mundési humbet, nuk ka gjasa té krijohet njé mundési tjetér pér té trajtuar mangeésité
né kapacitet pér shumé vite. Prandaj, tani éshté koha pér veprim dhe pér krijimin e shpejté té
institucionit, i cili mund té zhvillojé njé profil té€ réndésishém té suksesit brenda pesé viteve té
para.
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Shtojca 1. Lista e aktoreve kryesore te

intervistuar gjate marsit 2024

—

. Z. Ermal Elezi, Drejtor i Pérgjithshém i AMVV

Znj. Enkela Dudushi, Drejtore e Departamentit t&€ Administratés Publike (DAP)

Znj. Arlinda Hoti, Drejtor i Komanduar i ASPA

Z. Fran Brahimi, Drejtor i Drejtorisé sé Financave Vendore né Ministriné e Financave
Znj. Juliana Memaj, Kryetare e Bashkisé Dimal

Z. Albert Melyshi, Kryetar i Bashkisé Mirdité

N o o bk~ w0 N

Znj. Adelina Farrici, Drejtore Ekzekutive e Shogatés pér Autonomi Vendore (SHAV)
(shogaté e bashkive)

8. Z. Ervis Mocgka, Kryetar i Qakut Vioré dhe zévéndés kryetar i Shogatés sé Késhillave té
Qargeve (SHKQSH)

9. Z. Rudin Ylviu, Kryetar i Késhillit Bashkiak Kavajé
10. Znj. Keti Luarasi, Zévendés kryetare e Bashkisé Tirané

11. Z. Olsi Dekovi and Znj. Arvena Deda, Késhilli i Evropés

KRIJIMI | AKADEMISE PER QEVERISJEN VENDORE NE SHQIPERI

W
(0 0)



Niveli i

Pérparésisé endin

Kategoria Vendimi qé duhet té€ merret

1. Cila do té jeté forma institucionale p.sh. agjenci
geveritare apo e pavarur- OJF (gendér, fondacion,
shoqaté me anétarési)

1 Statusi ligjor
2 A kérkohet legjislacion apo VKM? Nése duhet

legjislacioni, ¢faré lloj legjislacioni dhe ¢faré duhet té
pérfshihet?

3 Kush do té kryesojé Bordin dhe cila do té jeté
marrédhénia e llogaridhénies? Cili do té jeté roli i
Bordit (vendimmarrés), késhillimor, mbikéqyrés?

o 4 Cilat organizata/organe do té pérfagésohen né
2 Qeverisja Bord? Sa do té jeté numri i organizatave?

5 Si do té vendoset pérfagésimi p.sh. nga bashkité?

6 A do té keté nénkomisione té bordit dhe nése po,
cilat do té jené ato?

7 Cila éshté kérkesa e pérgjithshme vjetore
buxhetore?

8 Cili do té jeté modeli i financimit, burimet e financimit
dhe né c¢faré proporcionesh (Qeveria,
NJVV/Shoqatat, tjetér). Formula gé do pérdoret (fond
nga buxheti aktual i NJVV-ve dhe/apo transferté
vjetore re kushtézuar pér NJVV pér Akademing).

3 Financimi

9 Si do té mblidhen fondet dhe né cilat intervale

10 Cilat do té jené shérbimet kryesore t& Akademisé?
Cilat shérbime duhet té zhvillohen té parat (modulet,
L trajnimet, KM platformé, tjetér), ndarja e trajnimeve

4 | Shérbimet mes Akademisé dhe ASPA, Min. Financave etj.)

11 Cili do té jeté procesi i menaxhimit té& akreditimit té
programeve?

12 Sa do té jeté numri i personelit dhe struktura e
Akademisé?

13 Si do té rekrutohet Drejtori Ekzekutiv? Cili do té

2 Personeli jeté roli i Bordit né rekrutim?

14 Cila do té jené shkalla e pagave dhe afatet e
punésimit té personelit t¢ Akademisé?

15 Ku do té ushtrojé veprime saj Akademia, mjediset
e trajnimit, etj.?

6 Of””?' e 16 Cila platformé e mésimit online do té pérdoret?
mjediset
17 Cfaré infrastrukture tjetér do té duhet té
pérdoret/instalohet?
18 Sa do té jeté afati kohor pér periudhén tranzitore
deri né fillimin e ploté té punés sé Akademisé?
ViERERdRT 19 Kush. dg té je.t"'e' pérgjegjés. pér zhvillimin dhe
7 " menaxhimin e njé plani tranzitor?
ndryshimit

20 Cilat do té jené rolet e aktoréve kryesoré si AMVV,
ASPA gjaté dhe pas periudhés tranzitore? Matrica e
Bashképunimit pér trajnimet.

W
O

KRIJIMI | AKADEMISE PER QEVERISJEN VENDORE NE SHQIPERI



Dokumentet Kryesore Reference

1. Ligji nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”.
2. Ligji nr. 68/2017 “Pér Financat Vendore”.
3. Strategjia Kombétare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore (2023-20230).

4. Vendimi i Késhillit té Ministrave nr. 227, daté 9.4.2024 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetégeverisjes Vendore “, (AMVV).

5. Vendimi i Késhillit té€ Ministrave nr. 138, daté 12.03.2014 “Pér Rregullat e Organizimit
dhe Funksionimit té Shkollés Shqiptare t€ Administratés Publike dhe Trajnimit té
Népunésve Civilé”, (ASPA).

6. Dokument Hulumtues (Paper) Nr. 1 “Njé Strukturé e Pérkushtuar Trajnimi pér
Pushtetin Vendor né Shqipéri- Sfondi, Nevojat dhe Opsionet”, Dr. Brian Cowley, Qershor
2023, (mbéshtetur nga projekti Bashki té Forta-Helvetas, financuar nga SDC).

7. Dokument Hulumtues (Paper) Nr. 2 “Reformimi i Sistemit té Ngritjes s€ Kapaciteteve
pér Burimet Njerézore té Njésisé s€ Qeverisjes Vendore dhe Krijimi i njé Strukture té
Dedikuar Trajnimi pér NJVV-té né Shqipéri - Tranzicioni né njé Akademi té Qeverisjes
Vendore”, Dr. Brian Cowley, Korrik 2023, (mbéshtetur nga projekti Bashki té Forta-
Helvetas, financuar nga SDC).

8. Raport “Rastet e Agjencive Trajnuese né Shqipéri”, Prill 2024, Z. Enea Hoti,
(mbéshtetur nga projekti Bashki té Forta-Helvetas, financuar nga SDC).

9. Raport “Platforma e Menaxhimit dhe Ndarjes sé Njohurive pér NJQV-té né Shqipéri -
Rastet, koncepti, kuadri dhe standardet”; Prezantim pér IWG, 09 Prill 2024 (Prof. Oliver
Kessler, Prof. Stefan Bruni dhe Znj. Zorica Dragic-HSLU, dhe Sokol Mucga), (mbéshtetur
nga projekti Bashki té Forta-Helvetas, financuar nga SDC).

10. Raport “Hartézimi i moduleve dhe trajnimeve pér NJVV-té”, Mars 2024, Znj. Alda
Dekovi; (mbéshtetur nga projekti Bashki té Forta-Helvetas, financuar nga SDC).
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